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Krautuvė pripildyta su svieto geriausiais tavorais ir par
davinėjanti ant

žemių žemiausių prekių.
Jeigu reikalinga moteriškas siutas, jekė, skrybėlė arba 

anderokas, šičion geriausia vieta tiems daiktams nusipirkti. 
Jeigu reikalaujas šmotas šilko, juodos materijos, visokios 
spalvos audimo aiba skalbamo audimo, ateik čionai ir pa- 
sičėdysi pinigų.

Muslino n* Lininių And klų
Jeigu reikalauji naujų staltiesų, naujų lovos paklodžių ir 

paduškoms aptraukų, pasičėdysi pinigų pirkdamas čionai

FOWLER, DICK & WALK E R 
WILKES-BARRE, PA.

PirmuCiausia krautuve parduodanti geriausius tavoms už pigiausias prekes.

Pavasariui
Organdies. Lawns,Dimities, 
Guisses, šilko Gingham ir 

puikių plušinių tavorų.
P; L lynų. Fnrniszų 

Kaip tų.

Pančiai ų, Pirštinių.
Jeigu prireikia pančiaky ar 
pirštinių, pas mus rasi ge
riausių ant žemiausių prekių.
Vyrams Marškinių po 50c. 
iki $1.50. Pančiakų po 10c. 
iki 50c. Pasivilkimo rūbų 

po 55c iki $1 50.

Daugelis pardavėjų kalba 
kiškai ir vokiškai.

lietuviškai, lenkiškai, slavo-
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4- Linksmų Velykų

-į--į-

linkime gerbtiniems Žvaigždės 
skaitytojams. Bet terp links
mybių meldžiame ir mūs' nepa-* 
miršti. Keno prenumerata jau. 
išsibaigus, prašome ją atnau^
jinti, tąsyk ir mums bus links
miau Velykas švęsti. Jei at
silankys pas jumis svečiai, ku
rie dar nepasipažįsta su geriau
siu laikraščiu ,,Žvaigžde”, duo
kit jiems savąjį pasiskaityt ir 
pakalbinkit juos, kad užsirašy
tų. Tokiu būdu padarysite ge- 
r<j tlarbą savo artimui, suteik
iami jam sveiką dvasišką peną, 
o mums padauginsit prenume 
ratorių skaitlių.

Naumieščio miesto 2 tūkstan
čiai rub. Ant Plokščių v. 4 
tūkst. rub. (Abu Naumieščio pa
vieto). Socialistų kurstymai 
ir visas sukilimas žmonėms dėl 
užtrauktu nelaimių ir vargų jau 
labai įkiro. Kai-kuriose vie

ptose buvo mėtomi yvairųs atsi- 
tukimai prieš socialistus: ,,Sa- 
n socialistai, šalin "ir ki-

Bet tas išeitų ir jums pa
tiems ant naudos, nes kaip tu
rėsime daug užsimokėjusių pre
numeratorių, tai Žvaigždę išlei
sime du syk’ į sąvaitę. Taigi 
turėsit tankesnes naujienas iš 
viso pasaulio ir iš Tėvynės Lie
tuvos.

toki.

Prie rinkimu Valstijos Dūmon 

Suvalkų gubernijoje.

Visa etnografiškoji Lietuva 
turi išrinkti Valstijos Dūmon 
atstovais tiktai lietuvius. Tuo 
pasirodys lietuvių tauta ne 
liaudim esanti, faktiškai paliu- 
djs savo politišką susipratimą 
ir subrendimą, o ypač galės
prigulinčiai atstoti svarbiau
sius savo reikalus.

Suvalkų gub. siųs Dūmon 
■iu atstovu ir abudu turėtų būti 
lietuviu. Iš 40 rinkikų, ką 
galutinai susivažiavę Suvalkuo
se paskirs iš savo tarpo atsto
vus mažiausia turi but 22 lie-

To viso Jums velyjame iš šir- 
ies

,,Žvaigždės” Redakcija.

tuviai iš 5 lietuviškųjų pavietų: 
10 pirmosios kurijos (nuo ma
žažemių! ir bent 12 -—„antrosios
(nuo didesniųjų ūkininkų ir 

6hd uarppnių). Iš likusių 18 rili-

NAUJIENOS
Jeigu geri alaus, tai pabandyk 

Columbia alutis. Pastiprinantis 
gėralas yra tokspat reikalingas, 
kaip pastiprinantis valgis-

COLUMBIA ALUS
sutramins troszkulį ir atgaivįs tave

Pardavinėjamas pusepantes bak 
suose.

Ofisas: 110 So. Main St., 
Shenandoah, Pa.

iš Lietuvos.

Puikiu Namu pigiai parduodam
gulinezius geriausiose miesto daly e.

No. 229 East Oak Street.
No. 231 South West Street.
No. 232 East Centre Street.
3’/ž augšty mūrinis hotelis ir 

% akerio žemės St. Clair’e.

BRADIGAN BROS.,

No. 230 South Jardin Street.
No. 228 South Jard n Street. 
Propertė su laisne No. 230

East Centre Street.
6 lotai ant kampo Oak St.

Avenue, Mt. Carmel.
RYNKIEVVICZ BUILDING ROOM 1
Oak and Main Sts.. Shenandoah. Pa.

Vincas Minkeviczins 
geriausias musu graborius 
parsamdo arklius pavieniui, ar
ba karietas veselijoms, krikšty
noms ir visokiam reikalui Par
veža anglis it krausto. Tai tik
rai geras žmogus; jo adresas: 
109 S. Main st. Shenandoah Pa

Tikrai grjn.v
Altoriaus Vyną 

gausit pas Barusio n Tea Co.,
6 Barclay SL, New York

Importuoja jie rusiszką ar Imi ą, 
kava ir visokį vynų

Neuralgijos Skaudėjimai' 
pasiliauja ir nukankinti ner
vai apsimalšina, jei

Dr. RICHTER’O

Anchor Pain Expelleri 
smarkiai įtrįsi į skaudamą 
vietą. Augštai giriamas dak
tarų, kunigų, aptiekorių ir k.

Tėmyk ant žymės, inkaru, 
ant kiekvienos nefalšyvos 
bonkos.

Visi aptiekoriai parduoda 
po 25 ir po 50 centų.

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl St., New York.

Jei nori nutraukti puikiausią ir 
geriausią fotografiją nuo szcnnenų, 
veseiles ir tt., f 'togr.ifiją, kuri ne 
nuazur.ta, tai eik pas

RICIIAKII DABB,
29 W. Centre St, Shenandoah. Pa.

Męs te'pgi prilaikom krautuvę 
auksinio ir sidabrinių daiktų ka p 
tai szliubinių žiedų, žiedų vaikams, 
lencugSlių ir visokių žemeziugų 
ant pigiausių prekių.

Lietuvos TSJi I 
VALSTYBINĖ Į 
BIBLIOTEKA ‘

Europos Lietuvišku Laikraščiu: 
,,Lietuvos Balso”, ,,Lietuvių 
Laikraščio” ir ,, Vilniaus Žinių’* 
agentūra pas: Julija Pranaitis, 
15—17 W. Oak St., Shenan
doah. Pa.___________
P. J. GRAHAM....

Teatro Namas ir Restauraciia 
pataiso valgio kožnu laiku. Viš
tienos, steiko ir čaps.

ANT KAMPO MAIN IR OAK STS., 
SHENANDOA^. ĮA^^kfonas 4025.

4 d. Kovo per Sv. Kazimie
ru atlaidą Igliaukoje Senapilės 
pavieto po mišių buvo prakal
ba. Kalbėtojas terp ko kito 
buvo pasakęs, kad važiuojąs su 
keliais vyrais pabausti išdavi
kų Tą pat dieną septyni vyrai 
atvažiavo į Gudelius ir ap sigin
klavę nuėjo į Gliaubičiaus na
mus. Inėję į pirkčią rado daug 
žmonių pas jį susirinkusių. Pri
sakė iškelti visiems aukštyn 
rankas. Žmonės, matydami re
volverius rankose, nesipriešino 
iškėlė ir ėmė eiti laukan. Atė- 
jusiejie užklausė, katras yra 
Gliaubičius. Tas sprūdo j kam
pą, gavo kelis šuvius ir liko la
bai sužeistas. Šovė į jį už tai. 
kad jis buvo išdavęs kelioliką 
ūkininkų tos parapijos, ir tai 
visai neteisingai. Nušovimų 
tokių yra buvę ir daugiau.

Kazokai ir kareiviai vis gau
do žmones." kai ką smarkiai sn- 
mušdami ir apvogdami. Suė
mimai nesi mažina. Revoliuci
jos apsireiškimai vis da pasitai
ko, nors į jos pasisekimus ir 
naudą niekas jau netiki, išėmus 
revoliucijonierius, kuriais yra 
daugiausiai socialistai.

Kovo 6 dieną ties Gižais 
Vilkaviškio paviete vežant į Se- 
napilės monopolį degtinę, neži
nia kas užpuolė ant vežėjų ir su
daužė jų vežamąją degtinę. Tą 
pačią dieną nakčia nežinomi 
žmonės sudaužė ir išdraskė Gra
žiškių valščiaus kanceliariją ir 
mokyklą Kelioms dienoms 
pirma išdraskė knygas Bartnin
kų sūdė (Kalvarijos paviete). 
Už tas visas riaušes valdžia ant 
valsčių jau uždėjo dideles pini
gines bausmes arba da uždėti 
ketina. Aut Griškabūdžio valš-

kikų butų 4 lenkai I-sios, 4 — 
2-sios kurijos ir 10 miestiečių. 
Toji dešimtis nors ir prisidėtų 
prie lenkų pusės, negalėtų at
sverti 22 lietuvių, o galima ti
kėtis, kad jie visi nekuomet 
prie lenkų nelinks, — o tada lie
tuvių šansai tampa dar tikres
niais.

Teip lyg ir butų teorijoje, 
bet kaip tą praktikoje įvykdyti? 
Esmi girdėjęs apie tą štai ko
kius sumanymus.

Valsčiuose ir pavietuose, anot 
vienų, turėtų būti išrinkti geri 
lietuviai, kurie prižadėtų Suval
kuose balsuoti už Rinkimų Ko
miteto nurodytus kandidatus. 
Gaila tik, kad pakol nieks nieko 
negirdėjo apie tą Rinkimų Ko
mitetą.

Kovo 2 (15) d. susivažiavę 
Vilkaviškyje dvarponiai, p. Ga- 
vronskiui pirmininkaujant, dar 
keistesnį buvo pakėlę sumany
mą: agituoti už kandidatus, 
kurių vardai pakol negali būti 
apgarsinti. Žodžiu, siūlė katę 
maiše pirkti. Viens tikt atsi
šaukė, kad nieko iš to nebusią 
nes lietuviai turį pasirinkę sau 
kandidatu p. D-rą Basanavičių, 
kurio niekuomet neapleisią.

Man gi štai kaip nurodo. 
Visi penki lietuviškiejie pavie
tai, t. y. Naumiesčio, Vilkaviš
kio, Senapilės, Kalvarijos ir 
Seinų, turėtų susivažiavę kas 
sau išrinkti: 1-mo, atsakan- 
čiausius kandidatus iš savo ar 
kito pavieto ir 2 ro, po keliatą 
įgaliotojų. Tie pastariejie vi
sų penkių pavietų vėl susižinoję 
tarp savęs iš visų pavietuose 
pažymėtų kandidatų išrenka du 
ne vien Suvalkuosna, bet ir 
Valstijos Dūmon važiuot’ at
stovauti Paskui per valsčių ir 
pavietų rinkimus reikėtų tokius 
išrinkti į guberniją, ką sąžiniš
kai žadėtų ir savo balsus duoti 
ir agituoti už anuodu jgaliuoto- 

ijų paskirtu kandidatu. Tuo-

miestiečių, o gal ir — lenkų. 
Reikia tik vienybės, stropaus 
triūso ir — kandidatų.

Lietuviai-suvalkiečiai, be abe
jonės, noriau, gal vienbalsiai, 
rinktų D-rą Basanavičių. Jisai 
pirmutinis mūsų kandidatas. 
Visi 5 pavietai, gerai žino jo 
vardą ir jo nuopelnus.

O vienok norėčiau šį tą pasa
kyti ir prieš statymą tosios 
kandidatūros, minėtinai tą, kad 
patsai D:ras B. nė vienu žodžiu 
apie savo kandidatūrą neprasi
tarė. Dvejopai galima butų 
aiškinti tą tylėjimą: arba Dr. 
B. nenori, arba negali į kandi
datus pasiduoti.

Pataiti D-rą B. nenorėjimu 
atstovauti Lietuvos reikalus 
Dūmoje bene nieks neišdrįs; tai
gi matoma jisai negali iš kokių 
nors priežasčių garsintiš kandi
datu.

Jeigu teip butų, o tas., labai 
yra galima, tai lengva išgalėtu
me apsirikti. Pasitikėję visi 
ant -ro B. kandidatūros rūpin- 
tumėsi jau tikt apie antrąjį Dū
mon kandidatą. Kadagi atei
ty rinkimu laikas, galėtų pasi
rodyt, kad męs tikt vieną kan
didatą ir turime, nes D-ras B. 
negali but’ rinktas. Tuome', 
žfnorha, kiltų triukšmu< gyj.ii- 
Šimas ir. galų gale, galėtume 
sau likti tikt su vienu kandida
tu, o tai to labiaus, kad, kaip 
girdėti, tūli kalvariečiai, nuo 
seniaus žinomi iš savo prielan
kumo anuomet prie biurokrati
jos reprezentantų, dabar su 
..ponais” žada laikytis.

Ar ne dėl to ir Vilkaviškyje 
dvarponiai statė D-ro Basana
vičiaus kandidatūrą? Gaila, 
jeigu teip būtų, vienok kartą 
nusišutinus ir ant šalto papusi, 
o męs gana nuo ponų lenkų da 
tyrėme, kad galėtume pasakyti: 
timemus Danaos et dana feren- 
tes*

Baigdams dar pridursiu. Pa
sirodžius, kad D-ras B. gali 
but išrinktu, Bartininkų vals
čius be abejonės jį, o ne ką kitą 
į Suvalkus išrinktų. Suval
kuose gi ne sunku butų vėl D-rą 
B. ir pirmąjį iš dviejų kitų kan
didatų Dūmon paskirti.

Geistina, kad ir kiti pasida
lytų savo nuomonėmis link šio 
dalyko. Garbinga Redakcija 
neatsakys, manau, vietos savo 
dienraštyje šiam klausymui.

,.Vilniaus Žinios. ”

čiaus (Naumieščio pav.) uždėta]met 22 lietuviai iš abelno skait- 
18 tūkstančių rub. bausmės. | liaus 40 rinkikų negalėtų pra 
Ant Seivų valščiaus (Suvalkų1 laimėti. Priešingai, skaitlius 
pav.) 6 tūkstančiai rub. Ant jų galėtų pasididinti balsais

pavieto sodiečių; išrinkta buvo 
6 (kiek ir reikėjo).

Buvusiame Kovo 7 (20) d. 
ir 10 (23) d. Tauragėje ir Ra
seiniuose smulkiųjų žemvaldžių 
susivažiavimuose liko išrinkti 
54 įgaliotiniai, kurių tarpe IT 
kunigų.

Kaune nuo lietuvių kuopos 
išstatyti kandidatais j guberni- 
jinį renkamąjį susivažiavimą 
sekantiejie vyrai:

1. Šliupas R. R., daktaras,
2. Januševičius P., kunigas,
3. Ciemnulonskis, dvarponis,
4. Raila J. S., prisiekusis advo
katas, 5. Jodkovskis S. J., 
pirklys, 6. Samajauckas A. K., 
prisiekusis advokatas ir 7. Ja
rašiūnas A. J..ūkininkas.

Iš Žemaičiu vyskupystes.

Perkelti filijalistai kunigai: 
Šventos Brastos (Kauno pav.) 
bažnyčios Izidorius Linkevyčius 
filijalistu į Sčodrobovą, Pane
vėžio paviete; Pamituvos (Kau
no pav.) Feliksas Sereika alta
ristų j Lenkiškiųs, Telšių p.; 
Sčodrobovos bažnyčios Juozas 
Tumas altaristų į > Pomituvos 
bažnyčią; Kupreliškių (Panev. 
pav.) Jonas Karbovskis ir Sols- 
ko bažnyčios, Zarasų pav. Jonas 
Įarašiunaę ve, victor,
ir Zlobino bažnyčios, Telšių p. 
Andrius Dombrovskis altaristų 
į Lygumų bažnyčią, Siaulię 
pav.; vikarijai kunigai: Lialio 
bažnyčios, Raseinių p. kun. 
Vincas Kaušas altaristų į Sa
lantų bažnyčią, Telšių pav.; 
Raseinių bažnyčios Liudvikas 
Rekašys į Abelių bažnyčią, Za
rasų p.; Abelių bažnyčios Kon
stantinas Ciapas į Saduvos 
bažnyčią. Jonas Kranevskis į 
Raseinių bažnyčią ir Nemakščių 
bažnyčios, Raseinių p., Kazi
mieras Vilkickis į Skirsnemunės 
bažnyčią, Kauno p., ir Vevir- 
žėnų bažnyčios, Raseinių pav., 
kun. Aleksandras Svoinickis fi
lijalistu į Šventus-Brastos baž
nyčią.

Rinkimai Dūmon Kauno gubernijoj.

Buvusiame priešrenkamjame 
smulkiųjų žemvaldžių susivažia
vime Ukmergės mieste Kovo 8 
(21) ir 9 (22) d., kuriame da
lyvavo 63 rinkikai, liko išrink
ti 63 įgaliotiniai, kurių tarpe 
yra du kunigu.

Rinkimai priešrenkamjame 
smulkiųjų žemvaldžių susivažia 
vime nuo Zarasų pavieto pasi
baigė Kovo 11 (24) d. Daly
vavo 515 rinkikų; liko išrink
ta 98, kurių tarpe 16 kunigu, 
šventikų 2, bajorų 30, sodiečių 
ir miestelėnų 50, kurių skaičiu
je 16 sentikių.

Kovo 12 (25) d. Telšiuose 
buvo įgaliotinių nuo sodiečių 
susivažiavimas, atėjo tik 36 
rinkikai, išrinkta 2 rinkėju (rei 
kėjo 5). Tą pačią dieną buvo 
rinkėjų rinkimai ir nuo Šiaulių

Velykoms.
Linksma diena mums prašvito: 
Tamsos gilybė nukrito;
Sulaukėme viso labo, 
Kristui keliantis iš grabo. 
Alleluja, Alleluja!
Dangaus Viešpats mus aplanko, 
Valdžios ženklą turįs rankoj: 
Jis sutrėmė smerties gylį, 
Nesą Jis didei mus myli. 
Alleluja, Alleluja!
Tris dienas Jis grabe buvo;
Ir sentėvius išliuosavo 
Iš vargių vietų tamsybes, 
Duodams jiems lobius šviesybės; 
Alleluja, Alleluja!
Grabo akmuo nusirito, 
Sargai ant žemės parkrito, 
Kristui iš grabo išeinant, 
Žemei drebant, uoloms skylant. 
Alleluja, Alleluja!
Salin jau nusiminimas: 
Kristaus garbus prisikėlimas 
Suteikia mums ramią viltį 
Ir mums iš grabo pakilti. 
Alleluja, Alleluja.
Tikra viltis prisikėlimo 
Ir mūs’ skaistaus atgimimo 
Tesuteikia-mums kantrybę 
Dorai žengt’ į amžinybę. 
Alleluja, Alleluja!

Kun. M. P.
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SAVASIS.

Kova ties Žalgiriais.
(Pabaiga.) ,

Zbignievas. Na. matai ir pats, šviesiausias kara
liau! Taigi jeigu jį Kryžiočiai sumuša, tai to tiktai 
mumis ir reikia. Tada Vitautas su jo Lietuva ir Že
maičiais turės mūsų klausyti.

Jogailė. Gerai! Bet jeigu Kryžiočiai, sumušę Vi
tautą, užsimano sumušti ir mus?

Zbignievas. Šviesiausias karaliau! Man rodosi, 
juog ir pats šitai kalbėdamas vargiai bo mislyji, juog 
teip tai lengva Vitautą sumušti...

Jogailė. Na, teip! Aš gerai žinau, juog Vitautas 
nesiduos savęs sumušti. Bet matai mūšynės gadynėje 
visaip atsitaiko. Na, o jeigu ištiktųjų sumuša Vitau
tą su jojo Lietuviais ir jeigu, sumušę, griūva visomis pa- 
jiegomis ant mūsų?

Zbignievas. Na tai ką? Tegul sau griūva. Pas 
mus da liektisi samdininkai ir mūsų kariūmenė.

Jogailė. Teip! bet ir pats supranti gerai, juog be 
Vitauto męs neatsilaikytume...

Zbignievas. Na tai ką? jeigu ir neatsilaikytume? 
Didelis čion dalykas! Na, užims jie tada ir mūsų žemę 
ir Lietuvą... Argi jie užėmę ir teip liks? Likę, ak jie 
viena nakčia su visa savo kariūmene išnyktų. Tai aiš
kus dalykas! Svietas juosius bematai išpjautų.

Jogailė. Na kas iš to?

Zbignievas. Ot kas: sumušę, jie turės daryti paliau
bas. 0 kaip darysime paliaubas, tai męs atsipirksime 
žemėmis Žemaičių ir Lietuvos... Apsilps Vitautas, ne 
męs. ,

Jogailė. Ant tokių paliaubų netiktų Vitautas.

Zbignievas. Sumuštas turėtų tikti.

Jogailė. Tu jį nepažįsti gerai Kryžiočiai ir su
mušto jo labiau bijo, nei manęs su visa mano nesumuš
ta kariūmene. — Bet pabandyti... kodėl? Visados ne 
pro šalį. 0 gal ir pasiseks nors sykį apgauti man ir 
Vitautą. Na, o gal laimė lems man ir jį į rankas mano 
anksčiau susitverti. Hm!... Viskas gali būti... Tau 
vienok labai dėkui. Dabar aiškiai matau, juog tu 
tarnas ir savo tėviškei, ir man. Saukiegandanešius, o 
aš duosiu atsakomus gandus. (Zbignievas triūbija; 
ant balso triūbos renkasi gandanešiai, kuriems Jogailė 
duoda paliepimus).

Ant kalvos stovi lenkų tavorai. 
Tarpu jų Jogailės šėtra. Ištolo ma
tyti Kryžiočių tavorai. Nuo Kryžiočių 
pusės lietuvių tavorai. Tarpu lietu- 
Vių ir lenkų '^ŪmiCininkų tavorai. 
Kareiviai stovi eilėse.

Gandanešis (į Jogailę stovintį šalia žirgo). Nuo Kry
žiočių joja du pasiuntiniu.

Jogailė (į Zbignievą). Gali būti, juog Kryžiočiai 
pamatę mano galybę nusigando ir nori daryti pa
liaubas.

Zbignievas. Ant jokių paliaubų netikite! Ant 
jokių! Mumis reikia kovos. Mumis reikia, kad Kry
žiočiai sumuštų lietuvius. Kito tokio panagaus atsitiki- 
mo negreitai sulauksime, kaip dabar. (Sargai atveda 
pasiuntinius).

Vienas pasiuntinys. Pasveikinimą nuo mūsų 
GrossmeiSteirio karaliui Lenkų Jogailei ir jo broliui Vi- 
tautui.

Jogailė (pasipūtęs). Dėkui! Ir nuo musų pusės nuneš
kite jam pasveikinimą. Ką sveiki sakysite?

Kitas pasiuntinys. Musų Grossmeisteris liepė pa
klausti ko teip ilgai stovite ir nepradedate kovą? Jei
gu čion angšta, tai Grossmeisteris lieps savo kariume- 
nei pasitraukti toliau. Jeigu stoka ginklų, tai jis 
štai per mus atsiuntė jumis du kardu.

Jogailė (į Zbignievą).. Ką man atsakyti?

Zbignievas (iš lėto). Sakykie, juog iš vietos ne
sitrauksi. Matai, kitaip darant Lietuviai liks iš šalies 
ir puldami Kryžiočiai ne ant jų pirmų užeis. Pridėk, 
juog neliepi pradėt dėl to, juog da per angsti. 0 ką 
kardų, tai ir pas mus iki valiai.

Jogailė (į Zbignievą). O kardus ar imti?

Zbignievas. O kodėl n’imti? Imki.

Jogailė (stalgiai ir garsiai). Iš vietos aš nesitrauk
siu. Neliepiu pradėti mušynę, nes da per anksti. O 
ką apie kardus, tai nors męs jų ir ikvaliai turime, bet 
šituosius priimu maloniai. (Pasiuntiniai grįžta atgal.)

1- mas Gandanešis. Vokiečių Kryžiočių kariūmenė 
traukiasi tolyn. (Nyksta.)

Zbignievas (į Jogailę). Tai ruimą mums daro.
(Po trumpai valandėliai) 1-mas Gandanešis. Kry

žiočių kariūmenė grįžta atgal. (Nyksta.)

2- as Gandanešis. Kryžiočiai gula ant lietuvių. 
(Nyksta.)

Zbignievas (linksmai rankas trindamas). Na, vis
kas teip išėjo, kaip aš sumąstavojau! Vivat Polionija! 
Lietuva šiandien pražus ir vergaus mums!

Balsas bajorų ir šlėktų lenkų. Vivat Zbignievas! 
Vivat musų kytrasis!

Zbignievas. Vienas aš viso šito nebūčiau įstengęs 
padaryti be valios karaliaus ir be jųsų padėjimo.

Balsai lenkų. Vivat karalius! Vivat šlėktų luomas!

3- čias Gandanešis. Lietuviai sujudo ir bėga!

Zbignievas ir lenkai. Vivat Polionija!

4- as Gandanešis. Kryižočiai gula ant samdinikų 
ir mūsų kariumeės.

Jogailė (su nusiminimu). Laikykitės da, ponai, kad 
nebūtų sarmatos ant viso svieto.

Lenkų poetą. Ką mums Kryžiočiai? Mums jie nie
kas Męs ir juosius kytrnmu pergalėsime. Ant greito- 
sios'aš sustačiau giesmę. (Gieda jisai ir jį seka kiti):

Męs visi kytri politikai, 
Me! Me! Męs!

Męs visi kytri politikai,
• Me! Me! Męs!

5- as Gandanešis (pertraukdamas). Pulkas Kryžio
čių gula ant šios pusės, kaip ir jieškodamas karaliaus.

Jogailė (matydamas besišalinančius į visas puses 
nuo jo lenkų magnatus). Nesiskubinkite, ponai, su to
kia aitra į šalis nuo manęs: duokite laiko ir man nors 
prisirengti. Vieną mane čion radę, Kryžiočiai da gali 
apkoliečyti.

Zignievas. Šviesiausias karaliau, kad dabar da ga
lima, bėgkime visi. Gero nėr ką čion laukti. Jau jeigu 
Vitautas nubėgo, tai mums nei bandyti spirtis nereikia. 
Bėgkime!

Jogailė. Tamista! mielai aš bėgčiau, tiktai kur 
bėgti? Aplinkui visu Kryžiočių pulkai kaunasi su 
mūsiškiais. Bėgdamas da palįsi po kirčiu ir nusmogs 
tave kaip kokį nieką... Ot geriaus aš išsiimsiu iš 
maišelio visas šventenybes. Ar tiktai jos neprašalįs nuo 
mūsų visokį paojų. (imdamas iš ančio maišelį) Ot’štai! 
(Atriša jį su paskubiu) Dabar pats laikas šitoms 
šventenybėms parodyti savo galybę. Ot vinis, kuriaja 
buvo prikaltas vienas iš žmogžudžių. Ot labai"stiprus 
seitas, tiesa, stabmeldiškas, bet vis tiek: žalčioskūrutė. 
Štai Šventos Onos pantaplio skūrgalis...

Zbignievas. Karaliau, bėgkime! Visi jau nuo 
čion nubėgo. Enia ant mūsų stačiai pulkas'Kryžiočių.

Jogailė. Palauki truputį, tiktai šventenybes susė
dėsiu.

Zbignievas. Bėgkime, jau jie čion!
Meskime viską!

Jogailė. Ir tavo būta šnekos, lyg nežinai, juog 
metus seitą, jis nustoja visos stiprybės. (Vokiečiai 
gula).

Zbignievas (rėkia). Vyrai, ginkite karalių! Vy
rai! (Aplinkui riksmai ir kova).

Jogailė (pamatęs, juosint jo Kryžiočius smelkiasi, 
siekdamas! drauciniu perdurti). Gelbėkite!^_Gelbėkite! 
In pilvą man įdurs. (Aplinkui kįla riksmas da dides
nis. Lenkų kareivis nutrenkia kryžiočio draucinį ir kri- 
žiotį patį nuduria. Kįla šūksmas „Vitautas! Vitau
tas!” Pulkas Kryžiočių da smelkiasi truputį, bet su
tremtas Jogailės pulkais nyksta.

Jogailė (į Zbignievą) Ko jie čion rėkia: Vitautas!

Zbignievas: Ugi biaurybė Vitautas vėl visus mus 
apgavo. Jis daprato dėlko męs jį pirma priešai Vokie
čius pastatėme ir kaip tiktai Kryžiočiai ant jo užpuolė, 
jis vietoje muštis su visa kariūmene pasileido bėgti, 
kad Kryžiočiai ant mus galėtų užpulti. Na tie vietoje 
vytis Vitautą užpuolė ant mūsų. O dabar Vitautas sugrį
žo, apsupo Kryžiočius ir muša juosius neišleizdamas nei 
vieną, o mūsų kariūmenė ir nenoromis, o turi Vitautui 
padėti mušti.

Jogailė. Tai šuns kumpis tas Vitautas ir čion jis 
nesidavė apgauti! Aš teip ir mislijau. Apgausi jį! 
(Svietas aplinkui rėkia: Vitautas! Vitautas! Pasirodo 
keli magnatai).

Gandanešis. Čekai visi perėjo ant Vitauto pusės 
ir muša visi Kryžiočius. (Išnyksta).

Jogailė.. Na dabar pats laikas stipriausią seitą iš 
maišo išimti.. (Tempia iš maišo meškos nagą).

Zbignievas. Karaliau sergėkis! Ant mūs vėl pulkas 
Kryžiočių eina Bėgkime. Niekai! Mųsų kareiviai, 
matote, ginklus metę bėga (pro šalį grumiasi kareiviai 
pailsę, sumurę, išsigandę. Ryksmai Kryžiočių).

Gandanešis.. Pulkai Didž-Lenkų pasviro. Kry
žiočiai su didele pajiega ant čion eina. Išnyksta).

Zbignievas. Bėgkime Karaliau! (Pro juosius bėga 
kareiviai) Dieve susimilkie ant karaliaus ir užlikie jį 
gyvą. (Tykiau). Ir mane po draugiai.

Jogailė (į save). Jis meldžiasi. Reiktų ir man. 
(Bamba).

Tėve mųsų, kuris esi danguose. Svęskis vardas 
Tavo. (Pamislijęs) Na, o jeigu tenai kur nor dan
guje yra Keistutis ir jeigu jisai viską išpasakojo, tai 
ką ir malda gelbės? Senoviniai dievai buvo geresni. 
Tenai būdavo prasižengi prieš vieną, kitas gali tave už
stoti, o čion dabar viens Dievs ir atlikta. Prasižen
gtai— lik sveikas. (Riksmai kįla, mušynė vėl artinasi.)

Zbignievas. Niekai! Gula vėl ant mūsų! Visi 
bėga. Turbut mūsiškius sumušė, bėgkime ir mudu.

Jogailė apsidairęs aplinkui. Bėgkime!

Zbignievas. Kelią! Kelią, karaliui! (Bėgantiejie 
neklauso. Kemšasi, lenda po žirgu. Girdėt iš tolo 
balsai triubų. Balsai šitie vis kįla.).

Jogailė pabandęs bėgti ir negalėdamas klauso balso 
kovos.

E, kaip staugia triūbos! Tai mūsų lietuviš
kos triubos! Tai Vitauto tenai kariūmenė.. Kaip 
pikti vilkai staugia, kaip vilkai kaip meškinai jie te
nai drasko Kryžiočius. Vis artyn! E! vis garsyn!... 
Bėgti? Tėvas mane neteip mokino.. (Rėkia ant bė
gančių) Atgal! Atgal į kovą! Ar jumis ne gėda?

Zbignievas (negalėdamas prasimušti bėgti per karei
vių minias). Melskimėsi! Melskimėsi! 0 Dievas gal 
užliks karaliui gyvastį. Mūsų kariūmenė sumušta bė
ga. (Triubų balsai vis aršyn eina ir artinasi).

Jogailė (klausydamas). Tai triubos neperlaužtos 
Lietuvos staugia! Tai drasko Lietuviai kada teip 
staugia triubos. In krūvą, vyrai! Ten Vitautas muša. 
In krūvą! (Aplinkui kaip griausmas pradeda griauti 
riksmai: Vitautas! Vitautas!)

Gandanešis. Kryžiočių kariūmenė pasviro. Su
mušta bėga. Grossmeisteris žuvo.

Jogailė. Kur mano maišas su šventenybėmis? Jis 
buvo vis čionai antyje.

Zbignievas. Ugi rankoje jųsų jisai, šviesiausias 
karaliau.

Jogailė. Ištikrųjų! 0 aš, mislijau, juog rankoje 
mano kardas. Vietoje kardo maišo beesama su šven
tenybėmis. Turbūt dėlto Dievas ir pergalėjimą davė.

Saukite kunigus! Kur arei vyskupas, kur kiti? Mels
tis! Kur gandanešiai? Tegul jie apgarsina visur, kad 
liautųsi kovos. Priešą pergalėjome. Dabar reikia Die
vui padėkavoti ir visam svietui parodyti mūsų didman- 
tumą.

Kita šalis mušynės. Vitautas stovi 
ant žirgo,aplinkui jį Lietuvos bajorai.

Vitautas. Dabar tiktai lieka darbą pabaigti. Vo
kiečiai Kryžiočiai pasklydo bėgti į visas šalis. Mažai 
kas jų laikosi ir su jais ūmai bus pabaigta.

Bajoras. Diena laiminga. Nors prasidėjo klasta.
Vitautas. 0 katra diena pas mus ne prasideda 

lenkų klasta? Mumis jau tai paprastas dalykas.
Gandanešis. Nuo Jogailės gandą atsiuntė, kad liau

tis kovos ir Dievui padėkavoti už pergalėjimą.
Vitautas. Na šitai, tai beveik ne pro šalį. Tegul 

kariūmenė truputį kvėpteli. Jai da daug darbo lieka. 
Su naujom pajiegom ji geriaus atliks darbą. (Liepia 
jisai šerti žirgus. Pro Vitautą veda paimtus vergučius, 
Komtūrus Kryžiočių, prastus brolius minikus, raitelius', 
svečius). Apščiai! Apščiai suimta!

1- as Bajoras. O kiek guli jų! Tai tegul ir Dievas
myli. A

2- as Bajoras. Sendien Kryžiočių kaip žiedų nusky
nėme. Guli jų grossmeisteris, guli komtūrai, tyso ir 
kariūmenė jųjų, tik menki likučiai išnešė gyvastį ir 
bėga.

Vitautas (patėmijęs, juog viskas gatava dėl mal
dos). Pasimelskime ir męs.

(Kunigai gieda „Te Deum” Pabai
gus maldą kareiviai sėda užkan
džiauti, šeria žirgus vėl).

Vitautas. Laikas butų dabar jau ant žirgų sėsti ir 
vytis Kryžiočių likučius. (In bajorus). Siųskite ką nors 
pas Jogailę, kad parneštų nuo jo gandą dėl vijimo Kry
žiočių. Tegul pasako jam, juog jau laikas.

1- as Bajoras (į vieną kareivį). Ei, Pcčki! Jokie 
pas Karalių.

Pečkis. Ant tų pėdų!
2- as Bajoras. Ką tu Pečkį siunti. Pečkis. mela

gius, jis ką nors, o tau vis sumeluos.
(Nuošaliai tame tarpe trečias bajoras sėda pats ant 

žirgo ir nujoja).
Pečkis. Nei jau aš visados meluoju, nei ką. Pra

simanote tiktai ant manęs, tamista. Šiandien aš visą 
dieną nei krislelį nepamelavau.

1-as bajoras. Jokie pas karalių ir pasakykie, juog 
tu atjojai gando, kad vyti Kryžiočius ir pasakykie, juog 
tave atsiuntė Vitautas. Girdi?

Pečkis Tai dabar negirdėsi! Ak tik aš ne kurčias 
ties savo pulkais.

1- as Bajoras. Ką gi tu pasakysi nujojęs?
Pečkis. Nesirūpinkite, bus pasakyta gerai! Aš 

pasakysiu, juog Vitautas atsiuntė gandą vyti Kry
žiočius ir kad sėstij dėlto visi pulkavedžiai ant žirgų.

2- as Bajoras į pirmą bajorą. Na, ar ne ant mano 
išeina?

1-as Bajoras. O kad jį paibeliai! Negali nemeluoti.
Pečkis, Koks čion melas? Ar tai Jogailei pritinka 

davinėti gandas ir paliepimas dėl mųsų Vitauto. Vi
tautas turi jam davinėti.

1-as Bajoras. Darykie dabar ką nori su tokiu su
tvėrimu .'

3- as Bajoras (sugrįžęs į Vitautą). Jogailė, karalius 
Lenkų, neduoda gando dėl vyjimo. Sako, juog da per- 
angsti.

Vitautas. Ką-gi jis tenai daro dabar?
3-as Bajoras. Guli ant pilvo ir bumba. Ir sako, 

juog jis teip gulės da dvi nedėli.
Vitautas. Ne jeigu teip, tai męs vyrai ant namų. 

Ligonių ii sužeistų ne mažai pas mus. Namon!
Balsai išgirdusių kalbą Vitauto. Ura! Ant namų! 

Ura Vitautas! Ura!
1-as Bajoras. Nėr ko čionai mumis rūgti. Jeigu 

neduoda Jogailė galo padaryti Kryžibčiams, tai ant 
namų. Ura! Vitautas!

Bajorai ir kareiviai. Ura, Vitautas! '



Evangelija
Pirmaijai Velykų dienai. (Pag. Morkų: perskr.

XVI, e. 1-7.)

Aną metą Marija Magdalena, ir Marija Jo
kūbo, ir Saliome nusipirko kvepiančių mosčių, 
idant atėjusios pateptų Jėzų. O labai anksti 
vienoj dienoj subatų atėjo prie grabo, saulei 
jau užtekėjus. Ir kalbėjo tarp savęs: Kas 
mums atris akmenį nuo durų grabo? O pa
žvelgusios išvydo atrištą akmenį. Nes buvo la
bai didis. O įėjusios į grabą, išvydo jauni
kaitį sėdintį po dešinės apvilktą rūbu baltu, ir 
nusigando. Kursai tarė joms: Nenusigąskit: 
JieškoteJėzausNazarensko nukryžiavoto; kėlės, 
nėra čionai, štai vieta, kur buvo jis padėtas. 
Bet eikite pasakykit mokintiniams jo ir Petrui, 
juog pirm jųsų nueis į Galilėją; tenai jį pamaty
site, kaip jumis pasakė.

Žmogus vienybei sutvertas, 
taigi vienykimes.

Mūsų tautiškame gyvenime nedaug giedrių 
dienų teatrandame. Amžius vargome ir vargs- 

‘tame dabar. Suvargimas, prispaudimas didis. 
Širdis skaldos, senovę atminus. Koks musų 
likimas, kokia skirtis? Ar ilgai gyvuoti mums 
lemta?... Nekartą panašios mislįs ne v:eno gal
voj tevaidinas. — Tamsus debesiai nuo seno 
apsiautė mųsų šalį. Kaimynai ryte praryti mus 
norėjo; tik Apveizda mus ikišiol gynė, lyg sėk
linį grūdą užlaikė Ji mus ateities gentims. Gal 
skirtį mums žada augštesnę kitų. Ar garbės 
vainiką iš rožių nupintą pasieksime. Ar am
žius pavargę iš po pasaulio išnyksime?... Kas 
žino...

Tamsioj naktyj giedros spinduliai prašvinta. 
Kėlėsi jau mūsų bočiai nekartą. Gynė jie sa
vo šalį, turtus ir buitį. Bet slegiami sunkia 
vargų našta vėl klupo ir stenėdami nešė sunkų 
vergų jungą.

Šiandien, mųsų naujo atgijimo laike lygiai 
kaip senovėje matome debesius šalį apniauku
sius, matome žabangus mums pastatytus. Sa
vi, svetimi, bendrai ir priešai išvien mums 
erškiečiais kelius barsto.

Maži giedros spindulėliai nestengia ūkų iš- 
kraikyti. Valandžiukę žybtelėję, širdį nublai- 
vę, vėl slepias už kalno. Perkūnija griauja, 
žaibuoja; širdis šiaušti, šiurpuliai kūną varsto; 
dūšia skausmais priblokšta nerimsta, skun
džias aimanuoja. Viltis betgi už kalnų pasi
rodo; norint ištolo gailias akis veria vilioja, 
dūšią gaivina, spėkas naujas kraują, prie dar
bo vyrus telkia. Pavasaris žydi, kvepia. Vai
sių kasžin ar ragausime, rudenio sulaukę?... Ne
žinau. Viltis man liepia viltis, bet nekartą jau 
vidurpavasaryje šalnai žiedus nukandus ir da
bar baimė širdį varsto; bijau kad žiedų nenu- 
skintų, arba dar žalių vaisių nesuvalytų.

Kur mūsų viltis sau pamatą randa?
Iš kur baimė, neramumas kįla? Vienas ir 

kitas iš mųsų pačių. Mųsų darbai tai jauni 
žiedai, žali vaisiai. Mųsų ypatingi norai tai 
žiedų ir vaisių kirminai. Visiems žinoma, koki 
mųsų tėvynės darbininkai. Męs inteligentai 
esame tautos darbininkų veidrodžiu. Mumise 
pačiuose atspindi gyvastis ir mirtis. —

Kalbėdamas apie mųsų tautos gyvastį, su
prantu jos gyvastį tautišką, t.y.gyvastį tautos, 
kaipo tautos.

Nerasime tautos, kuri visai butų dingus. 
Nes pasaulyj’ nieks nedingsta, tuo labiau žmo
gus. Nykstančios giminės tik nustoja savo 
ypatybių, kurios tautą nuo tautos skiria; nu
stoja savo kalbos, nustoja savo kultūros, savo 
politiško ir draugiško ryšio— bet nenustoja vi
sai gyvasties.

Tauta persikeičia į tautą, mažiaus arba 
daugiaus ir šią antrąją perkeizdama, bet pati 
visai neišnyksta. Tą matome žmonijos istori
joje. Matome kokia tautų daugybė, pirm tūks
tančio su viršum metų gyvenusi šiandieninėje 
Europoje, dingo — susimaišė su kitomis tau
tomis. Matome kaip mųsų pačių broliai juod 
vyžiai susimaišė su slavais, nustojo savo kal
bos, savo kultūros, bet ir pačius slavus nemaža 
permainė. Tokių maišytų tautų būdas yra 
mišiniu, kalba ir papročiai teiposgi. Tas pats 
atsitiko ir su prūsais, kita mųsų dideles gimi
nės šaka. Prūsai net vardą paliko savo užka
riautojams vokiečiams. Nemaža ten yra mųsų 
bočių papročių ir kitų likučių. Kas liko gy
vas nuo kryžiočių kardo, tas ir šiandien jaunes
nėse giminėse gyvuoja, tik jau ne mums.

Išsitautinimo pasekmės teiposgi visiems 
mums žinomos. Jeigu kalba, kultūra, nepri-

gulmybė yra tautos turtais, tat to viso išsitau- 
tindama tauta nustoja. Išsitautindama tauta ' 
tampa stipresnio pavergta, stipresnio pavaldo- '

I
Tauta yra tai didelė žmonių giminė, turinti 

pamatą pačiame žmogaus prigimime. Kaip 
maža giminė susideda iš tėvų ir vaikų, dargi 
artimų giminių, teip ir didesnė giminė, kaip 
tauta susideda iš artimų atskiros giminės są
narių. — Pats prigimimas sutvėrė mažą giminę, 
arba šeimyną.’ Be šeimynos yra nesuprantamas 
žmonijos gyvavimas. Išardykime šeimyną, o 
nebus kam vaikai auginti, nebus kam jų būvis 
aprūpinti.

Kiekviename gyvenime matyti kaip puikiai 
aprūpintas veislės užlaikymas ir jos nuo prie
šingų gaivalų apgynimas. Teip gyvuliams, 
teip augalams prigimimas pakankančiai spėkų 
suteikė ir jų apsigynimo būdus aprūpino. 
Žmogus tarp visų mums matomų gaivalų ir gy
vulių lyg žemės karalius; jis visą žemę valdo, visi 
žemės gaivalai žmogui tarnauja. Jamgi Augš- 
čiausis tobuliausius kelius ir tikslą paskyrė.

Kelių painumas, tikslo augštumas rei
kalauja daug ko. Gyvuliai vieni nuo kitų 
kalnais, juriomis perskirti, antri žemės ir van
dens sluoksniuose slepias, kiti ore yra nepasie
kiami. Žmogui nėra rubežių. Jo jurios, kal
nai, oras ir vanduo. Nuo žmogaus nieks nepa
sislėps čia ant žemės. Žmogus visur pasiekia, 
nes jam visa žemė skirta.

Kaip musytės lesa kitus gyvius, teip jos 
kitų lesamos; lysiai ir žmogus, nors visur ir 
viską pasiekdamas, nemaža turi pats pritirti, 
nemaža pavojingų gaivalų ir ant žmogaus ty
koja.

Todėl nepakanka žmogui ypatiškų (tik vienos 
atskiros ypatos) spėkų, kad giminę užlaikyti, 
kad nuo piiešingų gaivalų apsiginti, kad žemę 
pavaldyti, kad savo augštą tikslą pasiekti.

Nepakanka tik motinos vaikams užauginti 
jų buičiai aprūpinti. — Sutvertojas tam tikslui 
sujungė moterį su vyru prigimimo ryšiais. — 
Inkūrė mažą moterystės draugiją. Inspraude 
jųjų (vyro ir moteries) širdyse prigimimo tie 
sas, lypstinčias juos pačius ir jų vaikus. Zmo 
gaus širdyj sukūrė meilę, kuri turėtų rišti dvi 
ypati. Tėvų širdyse dargi įpylė vaikų meilę, o 
vaikų širdyse tėvų meilę. Žodžiu, visą žmo
gaus prigimimą padarė tinkančiu tam pirmam 
mažos draugijos ryšiui.

Negana to. Žmogaus tikslas peržengia ma
žos draugijos rubežių. Žmonės išsisklaistę 
y vairiuose žemės kraštuose. Yvairiuose-gi kraš
tuose yvairios sąlygos, yvairios aplinkybės su 
tveria yvairius reikalus ir gyvenimo būdą.

Pats žmogaus prigimimas nevienokis Dar
gi šimtai kitų priežasčių margina žmogaus gy
venimą, o tame yvairume, margumyne, mišinyj 
privalo žmogus likti žmogumi ir savo augštą 
tikslą pasiekti.

Siam tolesniam tikslui reikalinga platesnė 
draugija, daugiaus įrankių. Čia pakįla kai
mai, miestai, (viešpatystės) valstijos etc. ypa
tingai rėdomos.

Be paminėtų draugijų tveriasi (ypatingai 
mųsų laikuose) teip vadinamos liuosos pramo
nių, pirklystės, savitrpinės šelpimo draugijos 
ir kitų kitokios. Šių pastarųjų draugijų tiks
las paliečia vis tą patį žmonijos labą. Tik tiek 
šios nuo anų skiriasi, juog pirmosios rūpinasi*) 
visu žmonijos labu, šitosgi (liuososios) tik 
dalimi; pirmąsias sutveria neišvengiami pri
gimimo reikalavimai, o antrąsias (liuosąsias) 
gi yvairųs šeip žmogaus reikalai; be pirmųjų 
žmonija negali gyvuoti, negali savęs nuo sau 
priešingų gaivalų apsiginti, be antrųjų negli 
žmonija teip lengvai savo gerovės įgyti. Pirmo
sios naturališkos draugijos yra reikalingos, 
antrosios liuososios gi žmonijai naudingos.

Pirmosios rūšies draugijos teip rišasi teip 
valdosi tik prigimimo tiesomis arba ant jų tik 
paremtomis. Negali tėvas sūnaus išsižadėti 
(be globos apleisti), lygiai sūnus (vaikas) ne
gali tėvų nemylėti, jų galėdams nešelpti. Teip 
tautos sąnariai negali nejausti artesnio ryšio 
tarp savęs ir savo brolių vientaučių, negali sa
vo kalbos išsižadėti, arbr savo tėvų gražius pa
pročius pamesti.

Kiek kartų šie pirmosios, naturališkosios 
draugijos sąnariai prieštaraus minėtoms pri
gimtos draugijos tiesoms, tiek kartų priešta
raus savo protui.

Liuosose gi draugijose liuosai tiesos ir įsta-

*)teisingiau sakant, turi rūpintis.

tai sutaisomos, bet lygiai kaip ir pirmųjų są
narius riša.*)

Visų draugijų tikslas yra sąnarių, arba vi
suomenės gerovė. Viena draugijų charakteris- 
tiška žymė — vienybė. Draugijų darbas suvie
nytomis spėkomis pasiekti bendrą tikslą.

Tą visą aiškiai patiriame žmonijos gyveni
me. Neišskyrus nė Aprikos laukinių žmonių 
pas visas gimines randame draugijiško gyveni
mo principus giliai prigimime pasėtus. To- 
liaus, žmonijos susikuopavimas nuo senų seno
vės rodo mums tų principų teisingumą. Tos 
teisybės (t.y. kad žmogus iš prigimimo drau- 
gystėn palinkęs ir tik suvienytomis spėkomis 
savo augštą tikslą pasiekia) teip aiškios, teip 
lengvai patiriamos, juog ilgai kalbėti apie jų 
teisingumą būtų veltui burna aušinti. Daug 
sunkesnis klausimas paliečia patį draugijų su
rėdymą, jų tikslą, būdą, pakraipą ir t.t.

II.
Aš aplenkęs kitus nelengvai išrišamus klau

simus, atremiu ant liuesų**) draugijų reikalingu
mo ir jųjų gero surėdymo.

Surinkę mūsų bendras spėkas vienam mūsų 
tikslui — tautos labui, stengsime milžinišką 
darbą nuveikti — Tėvynę prikelti.

Šiandien naujame žmonijos judėjime tik 
draugijos, tik bendras susitarimas gali prie 
tikslo privesti. Tas tikra teisybė. Mūsų po
litiškame gyvenime, mūsų naujame atgijime, 
kada jau pradedame iš lukšto ristis, nišpasa- 
kytai svarbus dalykas mūsų susivienyjimas, 
arba nors susikuopavimas. Aiškiai visi ma
tome kokia vienybės galybė. 30 metų karėj’ 
pergalėjome gudijos milžiną, išlupome iš lokio 
nasrų mūsų kalbą. O tų suvienytų spėkų bu
vo tik pluoštelis —

Daug dar lieka mums kariauti su svetimais, 
bet nemaža pavargsime iki susitarsime patįs 
terp savęs. — Karė su namiškiais visados 
mums buvo baisi, dabar yra ji baisesnė. Šian
dien įnagiai tobulesni negu kitados, mūsų vien
taučiai iškrikę vieni prieš kitus įniršę, mirti 
arba apgalėti! Bet ką? ne kitką kaip tik 
savo tėvynę. Visados vaidais ir nesutikimais 
patįs save varginome ir priešams davėme progą 
iš mūsų nelaimių pasinaudoti. Tas pats ir da
bar gali mus patikti. Tikrai nė gudai, nė len
kai, nė vokiečiai, nė anglai mus neužstos ir 
mūsų reikalų neparems, parlementuose mūsų 
reikalaisnesirūpįs, mums mokyklų neįkurs, mū
sų vaikų nuo ištautėjimo nesulaikys. Čia mū
sų pačių darbas, bet ne vieno, ne vienos ypa
tos. Bendruose tėvynės reikaluose negali būti 
partijų, t.y ten, kur paliečia visų neišvengia
mą labą, visi turėtų vienytis, visi vienaip tu
rėtų suprasti nors principališkas tėvynės labo 
ribas.

Tadgi kuoveikiausiai reikia mums terp sa
vęs vienytis, idant stengtume svetimiems atsi
spirti, kad išsiblaškę neprigertume svetimų di
delių tautų juroje.

Karę terp mūsų pagimdė mūsų pačių nesu
sipratimai. Todėl tos karės užbaigimui, susi
taikymui reikia mums eiti priešingais, negu 
pirma ėjome keliais. Nesusipratimas mus iš
skirstė, terp mūsų pačių karę sukūrė, tad susi
pratimas, savų bendrų reikalų pažinimas teveda 
mus prie santaikos, prie vienybės.

Susiskaldę mūsų vientaučiai į kelias partijas. 
Kiekviena jųjų sutvėrė savus programus, kiek
viena ketina tėvynę kelti, vargus blaškyti, gal ir 
visai rojų Lietuvoje įkurti...

Y vairių tų mūsų partijų keliai, o ypač jų 
įrankiai labai yvairųs, navatni.***) Veikėjų 
didžiuma yra akli Europos svajotojų pasekėjai, 
nepažinę gerai nė darbo dirvos, nė žmonių rei
kalų, negi busimos tėvynei naudos. Aklai sek-

*) Draugija yra tai daugelio žmonių susiri
šimas, kad suvienytomis spėkomis bendrą, su
prastą ir panorėtą tikslą pasiekti. Sis draugi
jos apribojimas gali tikti visokioms draugijoms. 
Visokių draugijų šie turi būti elementai (sudė
tinos dalįs): 1) ,,vienas bendras tikslas (tikslo 
vienybė) 2) supratimų sutartinis (harmonija), 
3) norų sutaikymas ir 4) įrankių surėdymas.” 

(Tepareiti. Saggio teoretico) Nuo tikslo ir 
pati draugija išvaizdą gauna. Tikslas gali 
būti platus, siauras, siauriausias. Tikslas 
turi būti visų draugijos sąnarių pažintas, no
rėtas ir siekiamas. Jeigu to nėra, tat nėra svar
biausių draugijos elementų, — nėra bendro tiks
lo, nėra sutarimo, nėra sutikimo, nėra darbo. 
Tie visi draugijos elementai yra sąnariai terp 
savęs surišti. Vieną jų atmetus, draugija turi 
iširti. Inrankių sutvarkymas prie jų prisitaiky
mas, jų išmintingas vartojimas yra jau vei
kiančios draugijos apsireiškimas.

**) viešą politišką susidraugavimą (susitel
kimą) ypač Gudijos ribose pasieksime tik tada, 
kada slaptai ir liuosai gerai pasidarbuosime.

***) Pavyzdį gali rasti laisvamanių progra- 
me. (Vien.— Lietuv. N.26.1905m.)

darni svetimtaučius aklai ir darbą varo.*) 
Iš kalno galima spėti, kur toki veikėjai gali 
tautą nustumti.

Tegul tas ir teisybė butų, kad visiems tiems 
veikėjams rupi visuomenės labas; beje, ypa
tingai prispaustųjų žmonių labas.

Sis klausimas jau amžius nokęs, galima sa
kyti, šiandien pribrendo ir laukia nuskynimo 
(išrišimo). Nekartą jau žmonija varžėsi, nekar
tą beturčiai ponų pilis griovė, laisvės jieškoda- 
mi vėl vergijon pakliuvo. Teip gal atsitikti ir 
šiandien.

Bet klausimas — kokias idėjas męs turėtume 
sėti, norint laimėn tėvynę nuvesti?

Čia negalima sumaišyti dviejų dalykų, t.y. 
kas-kits pergalėti savo priešą, o 
kas-kits žmonijoj’ laimę įkurti.

Pergali galingesniejie. Galingesnis už viską 
yra žmogaus protas. Idėjos norai, užsimany- 
mai teįvyktų tik tų, kurie galingesni, kurie 
stengia silpnesnius apgalėti, jeigu teip pasaky
siu, silpnesnius prislėgti; o morališka, protiška 
sloga daug sunkesnė už akmenį. Lygius apsi
reiškimus matome ir šiandien kaip ir garsios 
Rymo viešpatystės laikuose. Tas pats buvo ir 
vėliaus, ypač prancūzų revoliucijos laikuose. 
Vardan liuosybės galvas vieni kitiems kapojo, 
vardan liuosybės sostus vertė, aukurus griovė 
etc. Bet riaušėms aptykus vergija vėl viešpa
tavo ir viešpatauja. Vėl karė, vėl vargas ir vėl 
stipresnio pergalė.

III.
Kame gi ta stiprybė? Marks’o, Bebel’io ir 

jiems panašių pasekėjai sako, juog kapitalai 
svietą pavergė. Bet aš sakyčiau (kaip jau ir 
sakiau), juog už viską galingesnis yra žmogaus 
protas. Sis yra už kardą stipresnis, už patran
kas griausmingesnis, už nuožmią giliotiną aš
tresnis. Žmogus protu svietą pavaldo, lauki
nius gyvulius ramiais daro, net pačią gamtą ir 
jos paslaptis išvysto ir sau tarnauti ją priver
čia, kapitalą teiposgi sukrauja protas.

Iš antros pusės pažiurėjus, žmogaus protas 
nors galingas, bet labai tankiai tampa pats pa
vergtu net tų pačių kapitalų. Nekartą galime 
patirti kaip galvočiai tarnauja savo žemiems. • 
menkiems geiduliams, lyg augščiausiam savo 
tikslui. Kad gi vergijos išvengti reikia nlums 
tokio tikslo, kokis galėtų ir protą ir kapitalus 
suvaldyti. Tada protas teisingu keliu eidamas, 
gerai valdomas pats gerai rėdos ir laimėn žmo
niją nuves.

Męs tikintiejie turime tokį tikslą. Visi jį 
gerai žinome. Mūsų tikslas amžina laimė — 
Dievas. Bet siekti jį nelengva. Mūsų gyveni
mas tai karės metas. Keliai (prie didžiojo 
tikslo) ūkais apdumti, patrankų durnais ap
niaukti; locnų spėkų mums pritrūksta.

Tame visame žmonijos veikime apsireiškia 
augštesnis gaivalas, apsireiškia kits žmoųijos 
vedimas. Jis yra patiriamas, bet nelengvai 
perimamas. Tas augštesnysis žmonijos vedi
mas yra A ugšči ausi o j o A p v e i z - 
d a , kurios tik vaisius akia matome, bet prie
žasčių, Jos vidurių pasiekti negalime.

Augščiausiojo Apveizda apšviečia mums kelią 
ir kelelius, mokina Ji mus gyvenimo, taiso Ji 
musų iškrypusį geidulių pavergtą protą,Apveiz
da išpainioja supainiotą žmoniją.

Ant Apveizdos principo pasirėmę galime iš
rišti sunkiausius gyvenimo reikalus. Liuosybės 
programas ant Apveizdos principo paremtas 
yra mūsų tikinčiųjų, tėvynės Lietuvos sūnų pro
grama.

Męs esame Apveizdos įrankiais,bet įrankiais 
išmintingais. Kuo darbas tobulesnis, kuo ke
liai painesni, tuo įrankiai turi būti atsakantes- 
ni, tuo įrankių sudėjimas turi būti tobulesnis.

Męs tadgi privalome pažinti mūsų tautos 
reikalus, juos apšviesti tikroj’ šviesoj’, pasta
tyti ant teisybės kelio, sustoti vyras į vyrą, 
pasitaisyti darbui tinkančius įrankius ir be 
pailsio darbuotis.

Tą dainelę seniai mūsų vyrai dainuoja, se
niai jie kalnus griauja, pakriaušias lygina; bet 
verpėtai, dirvonai kaip riogso, teip riogso.

Ko mums stoka? Aš lengvai neatsakysiu. 
Bet terp kitko patyriau, juog daugiau
siai mums trūksta tikro mūsų 
reikalų pažinimoir vienybės.

Kas nežino kokia pas mus yra vienybė, koks 
sutarimas?!...Koks mūsų reikalų supratimas!...

Tą labai gerai liudija mūsų partijų daugu
mas ir pačiose partijose, bei draugijose vie
nybės stoka. Męs tikrais lenkų sūnumis tame 
atžvilgyje!...

Amžis praslinks, o gal mūs jau nebus...
Gerai butų patirti mūsų susipratusiems in

teligentams (nors kaikuriems) šiuos kelis prin
cipus— kad męs šiandien (mūsų tautai iš numi
rusių keliantis) esame tėvynės viltis, kad nuo 
mūsų tėvynė laukia pagelbos, kad ji nuo mūsų 
ne tik laukia, bet reikalauja pavargusius bro
lius gelbėti.

Mūsų gi užduotį atliksime tik tada, kada 
pažįsime gerai mūsų tėvynės reikalus, kada 
juos perprasime ir kelius laimėn vedančius pa
tirsime, kada doram tikslui nesigailėsime savo 
darbo, turtų ir pačių savęs paaukauti.

Tą tik tada padarysime, kada bendras mū
sų spėkas sujungsime, kada vieną puikų rožių 
ir rūtų vainiką iš mūsų širdžių ir tėvynišku 
darbų nupįsime. Kada pagalios viską tą augš
čiausiam tikslui dirbsime . I. Dz.

•) Nekalbu aš apie visas partijas ir apie 
visus partijų veikėjus. Yra daug išėmimų, tik
rai pagirtinų.



Lietuviškos Mokyklos
Prasidėjus tautiškam judėji

mui Lietuvoje, vienu svarbių- 
svarbiausių mūsų rūpesčių turi 
būti įsteigimas, bei surėdymas 
tautiškos mokyklos. Visiems 
aiškus dalykas, kokią rolę turi 
lošti mokykla atgaivinime nu
vargintos tautos, pakėlime jo
sios kultūros.

Neturėdama savo mokyklos, 
viena ar kita tauta gyvuot veik 
negali: netenka ji nė savo lite
ratūros, nė savo kalbos; nu
miršta josios dvasia; nustoja 
tautiško veido, žodžiu sakant, 
tautai be mokyklos — neiš veng
tina mirtis: visos jos ypatybės, 
būtent, literatūra, kalba, galų 
gale būdas ir papročiai ir kas 
ją skiria nuo kitų tautų žųsta 
ant amžių.

Gana gerą pavyzdį turime 
iš to, kaip maskoliaus valdžia 
pasielgė su mumis, norėdama 
mus mirčiop pasmerkti. Pir
miausiai minėtoji valdžia užda
vė smūgį mūs literatūrai ir kal
bai; uždrausta buvo skaityti ir 
spauzdinti lietuviškus raštus, 
o mokyklose iki šiam laikui ne
galima buvo vaikams netik ką 
kalbėti, bet ir manyti lietuviš 
kai. Nežiūrint į tokį prispau
dimą, męs vienok nepražuvom. 
Dėl ko? kokiu būdu? kas mus 
gelbėjo? Sakysime vien tik dėl
to da męs šiandien tebegyvena
me savo kailyje, kad turėjome 
tokių tėvynainių, kurie mokėjo 
pats ir kitus mokino brangint 
savo prigimtą kalbą ir kraštą, 
papročius ir apsėjimus; jie viso
mis jiegomis stengėsi suteikti 
savo tautiečiams tą vaistą, tą 
dvasišką peną, be kurio jokia 
tauta užsilaikyti negalėtų; — 
tokiu vaistu, žinoma, buvo už- 
rubežinė literatūra. Nors įgiji
mas tos literatūros ir gana sun
kus buvo, didžiai pavojingas ir 
painus, tečiaus vistiek kai-kur 
pasirodydavo ir su dideliu noru 
buvo skaitoma. Tokiu būdu ma 
tome, kad nors ir maža kibirkš
tėlė mūsų tautiškos dvasios 
vergijos laikuose neužgęso.

Dabar, švystelėjus tautiš 
kiems spinduliams, iškovojus 
sau spaudą, pirmutiniu dalyku 
privalome apversti kovos laimą 
ant naudos; turime atrasti bū
dą ir ruimą jojo sunaudojimui. 
Iškovojus spaudą, mūsų tautie
čiai griebėsi kuoveikiausiai iš
leidinėti laikraščius; žinoma, 
kad tai yra geru ir naudingu 
darbu. Bet pažvelgus ant kiek 
laikraščiai atgaivino mūsų dva
sią, sujudino žmonių protuose 
minčių cirkuliaciją, tai paste- 

' besime, kad gana mažai, neuž- 
tektinąi jie tą funkciją atlieka, 
ir tik retą grįčelę teatlanko. 
Veržte veržias kluasimas, dėlei 
kokios priežasties negal mūsų 
laikraščiai pakaktinai sušelpti 
mūsų sodiečio dvasišku penu? 
rasi jų vienų neužtektinai, kad 
sužadinti nuvargintą lietuvio 
dvasią? Aišku, kad vienų laik
raščių mums dar yra permaža; 
kad jie galėtų mums suteikti 
atsakančią naudą, męs turime 
mokėti rašyti ir skaityti, kad 
per tuos laikraščius galėtume 
savo nuomonę kitų apsvarsty
mui paduoti, o paduotas galė
tume apgalvoti.

Bet kaip, kur ir kokiu būdu 
męs galime tą dvasišką, protiš
ką spėką įgyti? Tam yra vie
nas kelias ir vieta, — mokykla; 
mokykla tautiška, lietuviška, o 
ne tie demoralizacijos namai, 
kur stengias perdirbti kūdikio 
prigimtį, kur jo prigimtą tikė
jimą ir papročius visaip iškrai
po (teip yra daroma Kauno, Vil
niaus gubernijų mokyklose, kur 
mokytojais tik pravoslavai iki 
šiolei tegalėjo būti. Tai dieg
lys lietuviui nemažas. Bet ką 
žmogus? — kentėk, kad sopulys 
spaudžia; ir kentėme ilgus lai
kus, nes neturėjome progos at
sikratyti to dieglio. Teisybė, 
buvo mėginama atitaisyti viso
kios ydos gyvenime, bet veltui: 
— ne nuo mūsų vienų tasai gy
venimo ydų prašalinimas prigu
lėjo; buvo stipri maskolių val
džia, kuri ir girdėt nenorėjo apie 
mūsų aimanavimus.

Laikas virto; nusilpo mūsų 
engėjas, caro valdžia. * Kilus 
sumišimams valstijoje už berei
kalingą kraujo praliejimą, už 
pavaldinių nežmoniškus pri
spaudimus ir varžymus, męs lie 
tuviai, kone duagiausiai už ki
tus kentę nuo caro valdžios, ne
galėjome neprisidėti prie to 
bendro plataus judėjimo.

| Kiekvienas mūsų turėjo šir- 
| dyje baisią neapykantą ant Ca
iro valdžios, nes, kaip jau buvo 
minėta, mūsų kalba-ir tikėji
mas buvo paminti po kojų mas
kolių valdžios; neturėjome męs 
tiesos laikytiesi sau už mokyto
ją lietuvį kataliką.

Užtatai, atsiradus progai, 
kuoveikiausiai męs suskatėm 
prašalinti savo gyvenimo ydas, 
kurios slopino mūsų dvasią ir 
kenkė kultūros plėtojimu i si. 
Suprantama, jog užgydymui 
mūsų dvasiškų žaizdų, pakeli 
mui kultūros mūsų tarpe, gėrių 
geriausiu vaistu yra tautiška 
lietuviška mokykla, su lietuviu 
kataliku mokytoju; neturint 
mums mokyklos, visokie mūsų 
darbai ant tautiškos dirvos pa
siliktų bergždžiais.

Bet kaip pagaminti toji mo 
kykla? už ko ir kaip reikia tver
tis? Juk maskolių valdžia dar 
neatvirto ant teisybės kelio, juk 
ji dar nesuvisai nunyko; — ne
kartą dar jijė spęs mūsų dar
bams visokius sląstus, kaip ji 
pripratus daryti; juk kad ne 
valdžios biaurumas, jau męs ir 
per šitą, nors trumpą laiką (nuo 
Spalių G d. 1905 m.) gal būtu
me gerokai nužengė mokslo rei
kaluose, nes buvo susitvėrus ir 
lietuvių mokytojų kuopelė, ku
riai tiktai lietuviška mokykla 
terūpėjo; buvo išdirbtas ir pro
gramas lietuviškai mokyklai; 
buvo teipogi paskirstytas ir 
darbas suruošimui reikalingų 
vadovėlių; visi manėme po Nau
jų metų turėti tautišką mokyk
lą, bet ištiko nelaimė; pakilo 
audra Lietuvoje ir tos suvieny
tos spėkos tapo išblaškytos į vi
sas šalis: kas kalėjiman pateko, 
kas į užrubežį turėjo iškeliauti.

Tečiaus ar šeip, ar teip, vil
ties nustoti negalima: valdžia 
kaskart leidžiasi ant kompro
misų; jau aritmetika ir tikėji
mo dalykai gali būti išguldomi 
prigimtoje kalboje, o audrai 
nutykus, galime tikėtis, ką nors 
daugiaus gero sulaukti. Pirmi 
nepasisekimai darbo pradžioje, 
tai paprasti gyvenimo apsireiš
kimai: būdavo ir bus pirmi 
žingsniai kiekviename dalyke 
sunkesni už kitus; ypatingai 
mums turi būti sunku surėdyti 
lietuviška mokykla; viską nuo 
pradžių-pradžių turime jai pa
gaminti; viską kas tik jai yra 
reikalinga, męs turime, teip sa
kant, naujai sutverti. Nė vado
vėlių atsakančių, nė mokslo 
šakų terminoliogijos męs netu
rime; taigi viskas reikia nu
kalti. Beto dar be abejo ir ki
tokį neišvengiamų kliūčių ne- 
pristigsta, — mūsų vargingas 
materijališkas padėjimas; su
ruošimą? vadovėlių, jųjų išlei
dimas neapseis be skatiko; reik 
teip pat išrinkti ir pora ypatų, 
kurios galėtų specijališkai užsi
imti lietuviškos mokyklos rei
kalais, būtent vadovėlių aprū- 
pinmu, vertimu riekalingiausių 
pedagogijos knygučių, leidimu 
tam tikro pedagogiško laikraš
čio, kurie galėtų tvarkyti ir 
vienyti įviarias lietuviškas tar
mes į vieną literatišką kalbą. 
Visa tai reikalauja skatiko.

Taigi matome, ko reikalauja 
įsteigimas lietuviškos mokyk
los.

Sosiv. L. R. K. A. Fondas
Lietuvos Reikalu Šelpimui.

Susiv. L. R. K. iš savo 
iždo $100.00

Norhamptono kuopa ir lie
tuviai 23.75

D.L.K. Mindaugo draugys
tė Northampton 25.00

Iš viso $148.75
Kurie nori, aukas gali siųsti 

teipgi stačiai ant Susivienyjimo 
L. K. kasieriaus vardo. Jo 
adresas: C. Radzevyčia Shenan 
doah Pa. Visos aukos bus gar
sintos Žvaigždėje. 

Prie Kongreso.
KONGRESAS 1 — Visai jau 

štai jis po nose. O valanda 
jau, kai p sumanytas, apgalvoja 
mas, .statomas ant pamato sve
timų ydų, pamato tvirto, tvir
tesnis už jį net ir surasti sunku.
— Philadelphijos SEIMAS, vie
šai išdėtos jo klaidos,—(tai pui
kus pamokinimas mums, ką 
garsiai skelbiamės katalikais.

Kongresas turi, rodos, būti 
tikru KONGRESU.

— Laiko prisirengti prie jo 
turėjome jau, gali sakyti, už
tektinai, pasimokyti teippat 
turėjome progą, sumanytas ji
sai ir rengtas katalikų,. daly
vaus jame vėlei tiktai katalikai,
— partija viena, didelių vaidų ir 
užmėtinėjicnų kokių ten nuorao 
nių būti negali: — kangresas 
turi, rodos, būti tikru KONG 
RESU.

Teip būti turėtų, bet nesakyk 
op grabės neperšokęs... Palau
kime, ką pasakys mums ryto 
jus.

O dabar? Dabar bandyčiau 
šį tą regsti.

Kongreso širdis —, tai au
kos; tikslas, — tai, rodos ap
svarstyti būdas, kokiu galima 
geriausiai sušelpti Lietuva. Au
kos. Kaip apversti ir kaip ge
riausiai tos aukos?... Rinktos 
aukos dažnai šiems tikslam: 
sušelpimui šeimynų nukentėju
sių per rusų kare su japonais, 
prašalinimui kariško padėjimo 
nuo Lietuvos, iškovoti Tėvynei 
autonomiją, prie to dar apskri
tai šelpti Lietuvos šiandieninius 
reikalus. Aukų šiek tiek subi
ro, I et tie reikalai, arba net tik 
vienas jųjų, lyg sapnuotos fara
ono liesosios karvės bematant 
suglemš aukas, o svarbu mums 
turi būti tai, ar nors viena jų 
bus soti. Tai klausimas ir dar 
su knabliuku...

Bereikalinga pasakoti, kokią 
svarbią rolę lošia šiandien Lie
tuvoje tenai susitvėrusios par
tijos. Apie jų veiklumą ir nau
dą to veiklumo gal svarstys per 
kongresą, —tai menu būtų nau
dinga. Bet čionai vėlei — prie 
kurios partijos mąstančioji kon
greso dalis jaus didesnę simpa
tiją, tai jeigu jau nenutars vi
siškai pulti į jos prieglobą su 
tų reikalų sušelpmu, kurie gali
ma sušelpti tiktai tarpininkau
jant Lietuvos gyventojams, tai 
nors žymią aukų dalelę paves 
jos globai, kaipo ištikimai ir 
sušelpimo vertai. (Apšvietos 
reikalai, šelpimas nukentėjusių 
ir tt.)

Čionai atminiau vieną, nepa
menu kurį p. Patrimpo laišką. 
Tenai buvo rašyta, ar tiktai 
priminta apie tris Lietuvoje 
veikiančiąsias partijas: socijal- 
demokratų, tautiškųjų demo
kratų ir krikščionių demokratų. 
Apie vidutinęją jų norėčiau 
truputi paregsti.

Patrimpas, kalbėdamas apie 
tąs partijas, atmenu išsireiškė 
ir turbūt neveltui, jog toji 
(taut, dem.) partija daug prisi
dėjo prie Lietuvos atgaivini
mo. Gal tur dalelę tiesos ir iš- 
sireikšdamas, jog toji partija 
simpatizuoja bedievystei, bet 
reikia ir tai pripažinti, kad at
kaklumas jai prieštaravusių 
„konservatistų” nevieną tautiš
ką krūtinę atšaldino, jei nevisai 
atstūmė nuo to, ką jai šiandien 
prikaišioja... Tečiaus netame 
dalykas. Mums svarbu tai, 
juog toji partija daug, jeigu 
tik nedaugiausiai prisidėjo prie 
Lietuvos prikėlimo.

Ar šiandien jijė nustojo vei
kus? — Tur-būt ne, jei apie ją 
kalba.

Tai ką gi apie ją? Mat 
teip: —

Socijal demokratai gauna 
nuošalinę pašalpą, žymiai juos 
sušelpia ir lietuviai amerikie
čiai. Jie tur stiprų įrankį veik
lumui, —jie tur mat aukso! O 
kaip naudingas šiandien tasai 
veiklumas jų Lietuvai?...

Krikščioniškie i demokratai 
—tai daugiausiai kunigai. Kas 
žin ar tą partiją kas šelpia iš 
šalies, ;bet jie visgi dar apsičiu- 
pinėjus sugrabalioti gali pati

nors šiokį tokį skatiką savo 
veiklumui reikalingą. Apskri
tai jijė visgi negalima pavadin
ti visiškai liesa sulyg savo me
džiagiško būvio.

0 tautiškieji demokratai? 
Tarp jų gyvuoja jaunimo jaus
mas, nepristigsta ir subrendu
sio proto. Tėvynei jijė užsitar
navus, veikia naudingai dėl 
josios ir šiandien. Kas šelpia 
tą partija? Savų kapitalų jijė 
iš kur pairas? Teip ją šelpia .. 
— vaisiai kovos, atgimimas tė
vynės... Gal jai būtų... nepro- 
šalį pašalpa?...

Jeigu būtų ant KONGRESO 
n įtarta įsteigti koraitetas(pav. 
Vilniuje) kurs užsiimtų Lietu
vos aprūpinimu sulyg lietuvių 
amerikiečių nužiūrėjimų, tai 
dėsčiau atkreipti į tai atydžią, 
kad gal būtų naudinga idant ko 
miteto tarpe būti nors keli tau
tiškieji demokratai. Veiklumas 
tos partijos matomas ir nau
dingas.

Aukų rinkimo komitetas jau 
seniai prisižadėjo šelpti vertus 
pašalpos darbus, nežiūrint ko

kia partija jais užsiimtų.
,.Ne ypata, bet darbas” —net 

pabriežė savo prižadą. F
Dar šis-tas. Kad iškovoti 

Lietuvai autonomija, reikia su
sinešti su Rusijoje žymiai vei
kiančiomis partijoms; kas žin, 
ar krikščionįs demokratai galė
tų prie visų tokių prisiplakti, 
o jei ir galėtų, tai kas žin, ar 
pritiktų jiems toksai susinėsi
mas ...

O kad ir gali, tai vis-gi juos 
apknkia tautiškieji demokra
tai. O ir be to dar yra pakakti
nai tokių grynai tautiškų rei
kalų, į kuriuos prie dabartinės 
tvarkos Rusijoje krikščionįs de
mokratai suvaržytais jaučiasi. 
Tautiškieji demokratai parodė 
tur-būt ne kartą, jog delei Tėvy
nės— į liepsną į vandenį.” Šelp
ti šiek-tiek toji partija, tai 
šelpti geras darbas. Na, o ir 
prie to dar: turime būti ,,sicut 
serpen tęs. ”

Grumstelis.

Patarimai 
Katalikų Kongresui.

Artinantis Wilkes-Barre’iu 
Liet.-Kat. Kongresui pasiryžau 
paduoti porą įnešimų, kuriuos 
pagal mano nuomonę, vertėtų 
ant Kongreso apsvarstyti. Beje:

1) . Visiems žinoma, kokiame 
varge randasi mūsų tėvynė. Aiš 
kint, man ding, nereikia. Kiek
vienas Amerikos lietuvis yra 
girdėjęs ar tai per laikraščius, 
ar tai laiškuose, iš Lietuvos 
apturėtuose, skaitė apie sauva
les kazokų, žudymus nekaltų 
žmonių, kalėjimus, ištrėmimus. 
Taigi tegul gerbtini kongreso 
delegatai nutaria ką nors nau
dingo, kad išvaduot mnsų tė
vynę iš neprieteliaus nagų.

2) Kam iš lietuvių neduria 
šiandien į akis mūsų broli ų- 
amerikiečių ištautėjimas? Ak 
jau iki tam daeina, kad patįs 
gimdytojai su savo paūgėju
siais vaikais negal lietuviškai 
susikalbėti. Visiems teipgi yra 
žinoma, juog prie mūsų vaikų 
ištautinimo labiausiai prisideda 
angliškos mokyklos. Jeigu tad 
angliškos mokyklos moka įkvėp
ti mokiniams meilę prie viso, 
kas tik yra amerikoniška, tai 
lietuviškos tą pat įstengtų pa
daryti dėl lietuvystės. Nuosek
liai, reikia būtinai ir tai ūmu 
laiku steigt visose lietuviškose 
parapijose lietuviškas mokyk
las.

3) Lygšiol, tiesa, teipgi tu
rėjome šiokias-tokias parapiji
nes mokyklaites, kur vaikų mo
kinimu užsiima dudoriai. Bet 
tos mokyklos, jei dar jąs gali
ma tokiu garbingu1 vardu pava
dinti, niekam netikę.
Kaip žinoma, vaikuš tnokina

pobažnytiriėse salėse arba skie
puose. Skiepas visados, koks 
jis nebus, prilaiko drėgnumą, 
prietam dar apitamsus. Iš 
hygijieniškos tad pusės tokios 
mokyklos labai nesveikos dėl 
vaikų.

Apie-gi kitokias ydas tokių 
mokyklų po direkcija dūdorių, 
neretai labai menkai apšviestų 
žmonių, velyk patylėsim, nes ir 
patįs matom, kokie vaisiai to
kio mokinimo.

Taigi reikėtų seimininkams 
pa -*albėt ir apie šitą reikalą.

5) Kiek teko patėmyt, žmo
nėms nelabai patinka mūsiškės 
naujos raidės S, Z, C. su didelė
ms šakėms ant viršaus. Tiesą

| pasakius, nelabai estetiškai jos 
Inė išrodo. Lengvai jąs galim 
palygint prie mažo vaiko užsi- 
dėjusio su tėvo kepure.

I Nors šiuo žygiu tas klausi
mas nėra mums svarbiausiu, ta- 
čiaus jei būtų laiko vertėtų ir 
jojo nepamiršti.

6) Bažnytinė mokestis. Si
me paskutinyje punkte būtų 
geistina, kad kongresas pasirū
pintų sureguliuot metines baž
nytines mokestis parapijonų.

Daugelyje parapijų bažny
čios stovi ant skolos ir niekas 
negal parapijonų priverst užmo
kėt tos skolos, iš ko galų gale 
kįla ginčai klebonų su parapija 
ir pastarosios pakrikimas.

Išdėstęs savo įnešimus, ku
rie reikalauja visuomenės prita
rimo, linkiu Lietuvių Katalikų 
Kongresui kuopuikiausios pa
sekmės. J. B.

Pirmutinis Liet. Kat. Kongresas, 
prasidės 17 d. Balandžio, Utar- 
ninke (trečią dieną Velykų), 
Wilkes-Barre, Pa., ant Concor
dia Hall’ės prie Washingtono 
gatvės.

Po Mišių šv. Traicės bažny
čioje delegatai sueis į Concor
dia salę ir 10 vai. bus atidary
tas Kongresas.

Ant pirmutinės sesijos pri
bus ir Scrantono diecezijos vys
kupas Hoban’as.

Iš kitur atvažiavę delegatai 
lengviausiai galės apsistoti Re- 
dingtono hotelyje, čia-jau ties 
Lehigh Valley gelžkeldvariu 
(dypu).

Gromatas su įnešimais ant 
kongreso galima pasiųsti į 
Žvaigždės Redakciją, arba pas 
kun. Kaupą: Rev. A. Kaupas, 
1635 N. Main Ave., Scrnaton, 
Pa.

Telegramoms adresas: Lith
uanian Cath. Convention, Con
cordia Hall, Wilkes-Barre, Pa.

Susirinki luni
10 Kuopus Susivienyjimo L. 

R. K. A. Phladelphijoje susirinki 
mas atsibus Balandžio 23 dieną 
8 valandą vakare, kliūbo na
muose, 1116 So. 2 nd. str.

Kmitetas.
Wm. Penn Susivienyjim L.R. 

K. A. 74 Kuopa V. Valančiaus 
laikys savo susirinkimą Balan
džio 17 dieną pas K. Blekiavy- 
čių pirmą valandą po pietų.

Užprašome visus sąnarius už
simokėti priderančias mokestis. 
Teippat užprašome ir norinčius 
naujai prisirašyti prie mūsų 
kuopos.

Komitetas.
Youngstown, Ohio 63 Kuo

pa Susivienyjimo L.R.K.A. lai
kys savo susirinkimą Balandžio 
22 dieną, 4 valandą po pietų 
pas Nikodemą Skatiką 1127 
Emma str. Užprašome sąnarius 
ateit užsimokėt priderančias 
mokestis. Užkviečiame ir nau
jai norinčius prisirašyti prie 
mūsų Kuopos.

Sekretorius, M. Barlinskas.
Minessville’s 24 Kuopa lai

kys savo susirinkimą Balandžio 
22 dieną 4 valandą po pietų ant 
W.Muruz salės. Užprašome vi
sus sąnarius užsimkėti prideran 
čias mokestis. Užkviečiame ir 
naujai nrinčius prisirašyti prie 
mūsų Kuopos.

Komitetas.
Old Forge,Pa. 70Koupa laikys 

savo susirinkimą Balandžio 16 
dieną pas Mateušą Nišmaną, 
Barbertaun. tJžkviečiamė atei
ti sąnarius ir rjorjąčijis naujai 
prisirašyti.

*1 ' ''Komitetai; ■

NAUJIENOS
Iš Lietuvos.
Naumiestis, Suvalkų gub.

Šiandien kalbėjau su renka
mosios komisijos pirmininku, 
taikos teisėju p. Vaškevyčia — 
apie rinl^mus Naumiesčio pa
viete ir patyriau apie šitokius 
dalykus. Pagal neseniai gautų 
iš Peterburgo gandų Suvalkų 
gubernija drauge su visa Lenkų 
karalyste ir kitais ,,pakraš
čiais” nerinks atstovų dabar 
sykiu su apgarsintomis jau 
valstijos gubernijomis. Te
čiaus, platinantis yvairiems, 
daug kart netikriems garsams 
apie pačių rinkimų tvarką, ne- 
prošalį bus pranešus tikras ži
nias, kaip tie rinkimai bus at
likti mųsų krašte (kalbu apie 
Naumiesčio pavietą). Kiekvie
name valsčiuje bus pirmučiau
siai rinkimai mažažemių ūki
ninkų, turinčių nepilnai 20 
margų žemės. In tuos rinki
mus sušauks sodiečius vaitas ir 
juose pirmininkaus, o šeip ne 
jokia policija į juos nesikiš. 
Kiekviename valsčiuje, susirin
kę mažažemiai savo raštinėn, 
išsirinks du vyru iš savo tar
po, taigi iš susirinkusių slaptu 
balsavimu su pagelba kamuoliu
ko. Bus galima rinkti tik to
kie vyrai, kurie moka gerai ru
sų kalba. Paskui išrinktiejie 
tie vyrai iš visų valsčių bus pa
šaukti paskirtą dieną į Naumies
tį ir tenai, pirmininkaujant 
p. Vaškevyčiai, vėl iš savo tar- 
□o išrinks du vyru, kuriuodu 
paskui važiuos į Suvalkus ir 
ten drauge su kitų luomų rinkė
jais rinks du atstovu iš visų rin
kėjų tarpo jau į Peterburgą.

Likusių gyventojų rinkimai 
bus atlikti šitokiu būdu. Tie 
ūkininkai, kurie turi 20 margų 
žemės lig nepilnai 2 šimtų margų 
ir prabaščiai bus sukviesti į 
trįs vietas paviete. In Sakius 
bus sukviesti šių valsčių tokie 
ūkininkai: Kidulių, Gelgaudiš
kio, Plokščių, Lukšių, Griška
būdžio ir Sintautų ir tai per du 
kartu; į Silkinę bus sukviesti 
Svietušino, Linkinės ir Tamoš- 
budžio valsčiai; pagalios į Nau
miestį susirinks Silgalių ir Les- 
nietvos valsčiai. Susivažiavu- 
siejie ūkininkai turės parodyti 
raštus, kiek katras tur žemės. 
Kurie visai neturės raštų arba 
kurie neturės tiek, kiek reikia 
žemės, tie bus atšalint:; o liku
siųjų žemę, pagal dokumentų, 
sumes į daiktą, o paskui pada- 
lįs į dalis po 200 margų. Ir 
kiek sykių išeis po du šimtu, 
tiek susirinkusiejie iš savo tar
po galės išrinkti vyrų į pavietą. 
Ir čion tebus galima rinkti tik 
mokančius gerai rusų kalbą, ne
są kiekvienas iš jų bus, kaip 
ir kandidatu į seimą, kur kal
bama rusiškai. Paskui .tuos 
visus vyrus sušauks atskirą die
ną į pavietą, o drauge su jais 
sukvies ir tokius didžlaukius 
ūkininkus, kurie turi pilnai 200 
margų, o teippat ir dvarpo
nius, ir jie visi drauge iš savo 
tarpo išrinks du vyru, kuriuo
du drauge su anais dviem ma
žažemių išrinktaisiais važiuos į 
Suvalkus rinkti' atstovų. In 
Naumiestį susivažiuos iš dviejų 
Naumiesčio pavieto miestų rin
kikai, kurie drauge su Naumies
čio gyventojais išsirinks iš sa
vo tarpo vieną vyrą, kurs drau
ge su mažažemių ir didžlaukių 
išrinktaisiais važiuos į Suval
kus rinkti atstovų.

Panašiu būdu bus atlikti rin
kimai ir kituose Suvalkų guber
nijos pavietuose.

Iš Naumiesčio pavieto į Su
valkus nukaks 5 vyrai, iš kitų 
pavietų iš vieno daugiaus iš ki
to tiekpat ir Suvalkuose susi
rinks išviso 40 vyrų, nuo didž
laukių (su dvarponiais ir pra- 
baščiais) 16 vyrų ir nuo miestų 
10 vyrų.

Skirstant į tautas, tarp tų 40 
vyrų bus lietuvių, lenkų ir žydų.

Dabar klausimas, kurių tau
tų kandidatai paklius į Dūmą?

Kad butų galima rinkti trįs 
vyrai, tai visos ti-įš tautos be 
-abejo pasidalintų -broliškai ir
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išrinktų vieną lietuvį, vieną 
lenką ir vieną žydą ir tuomet 
nebūtų jokių ginčų ir derybų. 
O dabar bus didi kova. Len
kai, badami daug silpnesni už 
lietuvius, o norėdami būtinai 
paimti viršų, jau dabar bruz
da, kaip išmanydami. Dauge
lis lenku jau išaugšto apsišauk? 
pergalėtojais ir toje linkmoje 
varo savo agitaciją.

Šneku apie trįs lenkų kandida
tus: gr. Potockį (išZyplių), St. 
Gavronskį ir tūlą Zablockį, ad
vokatą iš Suvalkų. Zablockis 
ir Gavronskis priguluprie žino
mos lenkų partijos: ..Narodova 
demokracya” ir. žinia, yra 
baisiausi lietuvių pri šininkai 
ir dėlto, kaipo Lietuvos atsto
vai tuodu vyru mums yra labai 
paojingu. Juodu abudu moka 
gerai kalbėti lietuviškai ir ga
na gerai šneka, bet Lietuvos 
reikalų juodu niekados neuž
stos, nėsa per viską jiemdviems 
svarbiau Lenkija ir primušimas 
Lietuvos prie Lenkijos ir lie 
tuvių sulenkinimas. Gr. Po- 
tockis girias norįs patarnauti 
lietuviams, nėsa gyvenąs Lie
tuvoje. Tegul ir Potockis ant 
manęs neužsirustina, jeigu aš 
jam paduosiu tokią patarmę: 
„Jeigu, ponas, non patarnauti 
Lietuvai, tai geriausiai pada
rysi, jei į rinkimus nesikiši, ne 
išviso į lietuvių politiką visai 
nesikiši. Ligšioliai Lietuvą 
vedė tie vadovai, kurie ją paža
dino iš letargo ir toliaus tiems 
patiems vadovams pridera vesti 
savo Tėvynę. O ponas esi 
mums svetimas, nė mųsų krau
jo, nė mųsų kalbos ir nė mųsų 
dvasios žmogus ir poniu vado
vavimo Lietuvoje negalima pa 
vesti”.

Gal tie vyrai Lenkijai ir la
bai tiktų į atstovus, bet mums, 
lietuviams, tie nedera. Męs, 
lietuviai, privalome tik lietu
vius savo atstovais rinkti. Jei 
nebus galima išrinkti abiejų lie
tuvių, tada turėsime daryti de
rybas su katrais (lenkais ar žy
dais); o tuo tarpu žiūrėkime, 
kad visi dalyvautume rinkimuo
se. Tegul tokiame svarbiame 
dalyke nebūva mums nė blogo 
oro, nė kitų kokių kliūčių! Ka
da busime pašaukti į rinkimus, 
stokime visi kiekvienas su vi
sais savo raštais, kad mųsų bu
tų kuodaugiausiai vyrų ir žemės 
parodyta ant popieros. Jei tik 
męs elgsimės, kaip priguli, tai 
iš lietuviškosios Suvalkų guber
nijos dalies nepateks į Suvalkus 
nė vieno dvarponio, taigi nė 

■ vieno lenko, o tuomet be abejo
jimo bus mųsų viršus. O su žy
deliais męs susitaikįsime.

„Vilniaus Žinios”.

Tėvynės reikalams.

Iki Balandžio 6 dienai vieti
nis Scrantono diecezijos komite
tas surinko Tėvynės Reikalams 
sekančiose vietose aukas: 
Scranton, Pa. $113.25.
Plymouth, I sykiu 26.69. 
Forest City 366.22.
Kingston 85.35.
Pittston 100.00.
Wilkes-Barre 138.66.
Plymouth, II sykiu 44.69.

V Eynon-Ridge 19.60.

Viso labo — $894.46 
«Sekr., Kun. A. Kaupas.

Ridge’juje, Pa. Tėvynės Rei
kalams surinkta $19.60 ir pini
gai prisiųsta kun. J. Kurui.

Po 50 centų aukavo: Juo
zas Narvidas, Vaclavas Kucia- 

— vyčia, Viktoras Nidzinskas, Jo
nas Suvokas, Jonas Dabašins- 
kas, Juozas Zujus.

Kun. J. Kassakaitis davė 5 
dol.

Mažesnių aukų dėlei trukumo 
vietos negi: rsiname.

Trumpas Katekizmas
patvirtintas Žemaičiu Vilniaus ir Mohilevos Vyskupu

gaunamas 
Žvaigždės Spaustuvėje.

Kiekviena knygelė kaštuoja 5 centus perkantiems bet antsyk 
po daug ati.duodame už 3c egzempliorių.

Tas katekizmas labai tinka nedėldieninėms mokykloms. Dėl- 
to-gi patartume gerbtiniems lietuviškų parapijų klebonams 
.paimt jojo kuodaugiausiai iš Žvaigždės spaustuvės.

NAUJIENOS
Iš Amerikos.

Dar vis taikėsi.

New York, 10 Balandžio. 
Mainieriai, negalėdami susitai
kinti su kietos anglies savinin
kais, padayė dabar užmanymą, 
kad visus apginčyjamus daly 
kus paduoti ant nusprendimo 

Į Taikinimo Šūdui, kurio galva 
bus sūdžia Gray iš Delaware, 

i arba kita aprinkta ypata. Pa
gal tą užmanymą mainitriai tu
pėtų neužtrukdami grįžti j dar 
bą, ir abi pusi tad t sutiktų ant 
to, ką sūdąs nuspręs; nuspren
dimas tas būtų tada syloje nuo 
1 d. Balandžio 1906 iki 1 d. 
Balandžio 1908, taigi per du 
metu.

Savininkai ant to užmanymo 
; dar neatsiliepė; atidėjo jie ta
rybas, idant turėtų gana laiko 
apsvarstyti ir pasiklausti rodos 
geležinkelių kompanijų ir kitų, 
kuriuos tie dalykai labai 
apeina.

Mainieriai gryžta in tėvynė.

Scranton, Pa., 6 Balandžio. 
Apie penkiolika šimtų mainie- 
rių per paskutinę savaitę iške
liavo iš Lackawannos pavieto 
atgal į Europą, kur keta pa
laukti, pakol darbai kasyklose 
vėl prasidės. Didžiuma jų ve
žasi nemažą šmotcl) sučedytų 
pinigų; sako jie, kad nuostrai- 
kų 1902 metuose darbai gerai 
ėjosi ir galėjo jie gerą grašį ati
dėti.

Iš Mahanoy City ir apielin- 
kės kasdien išvažiuoja mainie 
rių; apskaitoma, kad apie 300 
čia išvažiavo laike vienos sa 
va tės

Fermeriams rupi straikai.

Pittston, Pa., 7 Balandžio. 
Farmeriai šitoje apielinkėįc, 
kaip ir New Yorko valstijoje, 
atydžiai daboja žinias, ar bus 
vėl didi mainierių straikai ar 
ne. Jeigu bus ilgi straikai, tai 
farmeriai neprivalys rūpintis, 
iš kur gauti darbininkų ant sa
vo fannų, ypačiai piuties laike. 
Atsimena jie 1902 metų, kada 
pulkai mainierių pas farmerius 
darbo jieškojo.

Hotelis po žeme.

Hazleton. P<i., 5 Balandžio. 
Savininkai Harleigh kasyklos, 
šalia šito miesto, išsimislyjo 
naują būdą, kaip dirbti savo 
kasykloje,straikierių nepaisant. 
Jie budavoja gyvenamus ruimus 
pačioje kasykloje, kelis šimtus 
pėdų po žeme; įtaisys ten viską 
kuo smagiausiai, apšvies elek
triškais žiburiais ir su paviršiu 
suslneš per telefoną. Savinin
kai tos kasyklos tikisi, kad pa
siseks jiems surinkti gana 
„skabsų” mainierių, straikams 
prasitęsus; siūlo jie $2.50 ant 
dienos ir visą valgį.

Miestas savis strytkarius.

Chicago, Ill., 6 Balandžio. 
Miesto vyriausybe, norėdama 
patirti miesčionių nuomonę apie 
tai, ar gerai būtų, jei miesto 
valdžia savintų ir valdytų vie
šus įtaisus, kaip tai tramvajus 
(strytkarius), gazo dirbtuves ir 
tt., tam mieriui padavė tris 
klausimus balsuotojams ant nu- 
balsavimo. Pirmas klausimas 
ėjo apie tai, ar miesto valdžiai 
netik savinti, bet ir savo urėd- 
ninkais valdyti tramvajus; nors 
didesnė dalis balsų ėjo už tai, 
kad miestas valdytų, tačiau ne
susiėjo trįs penktadalįs visų bal
sų, kiek reikalinga užmanymo 
įvykdinimui. Antras klausimas

iš Visur.
Rinkimai in Duma Rusijoje.

Peterburgas, 8 Balandžio. 
Iš Rusijos 51 provincijų, 28 jau 
išrinko 178 atstovus į Tautišką 
Parlamentą, tai yra apie tre
čia dalis viso skaitliaus. Išrin- 
ktiejei atstovai, kaip ir dar 
renkamiejei, parodo, kad visur 
liberalai viršų ima: konstitu- 
cijiniai demokratai ir progre- 
sistai didžiu balsų daugumu 
sumuša konservatyviškas parti
jas Ikišiol dar nei vienas re- 
akcijonierių kandidatas neiš
rinktas.

Patėmytina yra ir tai. kad 
žemiečių išrinktiejei atstovai 
nėra žmonės menko mokslo, 
k tip tai iš pradžių buvo misi i- 
jama kad bus, bet beveik kiek- 
vien is jų yra žmogus lankęs 
augštesnę mokyklą. Tūluose 
distriktuose, kur žmonės ypa
čiai sunkiai nukentėjo nuo ne
tikusios valdžios, didžiausi ra
dikalai išrinkti už atstovus. 
Garsus partijų vadai ir kovo
tojai už liuosybę randasi tarpu 
išrinktų atstovų.

Rusijos nauja skola.

Peterburgas, 8 Balandžio. 
Pranešama, kad Rusija užtrau
kė apie 200 iki 350 milijonų 
dolerių naujos paskolos, ir fi
nansų ministras Kokovsovas 
jau išvažiavo į Paryžių, idant 
galutinius raštus padaryti. Už 
paskolą mokės 4>/2 iki 5 nuošim- 

j čio.
1 Prancūzija šelps Rusiją.

I
 Pagal pranešimus iš Pary
žiaus, Prancūzijos finansistų 
nuomonė sulyg Rusijos visai 
atsimainė po Algesiras’o kon
ferencijai. Prancūzai . iš dė
kingumo savo sėbrui —*rusų 
carui — už palaikymą jos rei
kalų tarptautiškame Algesi- 
ras’ o seime, pradėjo jaust dides
nį dėl rusų užsitikėjimą ir paža
dėjo jiems suteikt paskolą.

Negana to, Prancūzijos di- 
pliomatai prikalbino Anglijos 
karalių,, tiepgi paskolint kiek 
pinigų Rusijai. Prancūzijos da
bar yra dideliu noru, kad Angli
ją su Rusija kąveikiaus suvieny
ti draugišku ryšiu, kad paskui 
visoms trims viešpatystėms — 
Anglijai. Rusijai ir Prancūzijai 
susijungt į vieną ryšį. Jei to
kie Prancūzijos plianai išsipil 
dytų,tąsyk ji atsistotų ant tvir
tesnių kojų ir jokių Vokieti
jos grasinimų, nesibijotų.

Vokiečiai šnairuoja aut rusu.

Politikoje mat viskas greit 
mainosi. Teipdar neseniai caras 
su kaizeriu sėbravosi, važinėjo 
viens pas kitą ant pietų, dabar 
štai viens kitam pasirengę kone 
akmeniu mesti. Viens žodis Ru
sijos atstovo Algesiraso konfe
rencijose atšaldė dviejų kuzinų 
draugiškus jausmus. Vilhelmas 
užsirūstino ant Mikalojaus ir 
uždraudė vokiškiems bankie- 
riams skolint Rusijai pinigų. 
Kad tik dar tuomi užsibaigtų..

Japonai rengiasi.

Pagal pranešimų generolo 
Mak, atvykusio iš Japonijos į 
Maskvą,japonai rengiasi į nau
ją karę. Bet šiuo kart eisiant 
kariaut su savo buvusiu priete- 
liu —Amerika už Philipinų sa
las.

$15 000.000 ant bažnyčiois.

Belgrado laikraštis „Štam
pą” praneša, juog Serbijos ex- 
karalienė Natalija pati kara
liaus Milan’o ir motina nelai-

Imingo Aleksandro, kuris porą 
metų atgal teip bais'ai bu\<» 
nužudytas drauge .-u savo p-« 

j čia karališkuose rūmuose, žudą 
palikt visą savo turtą 15 mili
jonų darelių ant pastatymo ba
žnyčios su tą išlyga, kad j ją 
bus pernešti jos paties ir sūnaus 
grabai. Kiek tai ašarų būtų 
nušluostyta ~ jei tie pinigai bū
tų sunaudoti a t pavargėlių!..

Ital ja.

Išsiveržimas Vezuvijaus.

Jau nuo pereitos Pėtnyčios 
(6 d. Balandžio) pradėjo smar
kiai siausti didis vulkanas Ve
zuvijus. Vieną artimą kaimą 
jau visai panaikino ir rodos ne
ilgai laukus užlies ir kitą. Ne
suskaitomi krateriai atsivėrė 
vulkane ir muša į 1.000 pėdų į 
viršų karštą lavą su liepsna. 
Kartas nuo karto išlekia iš vul
kano gilumos milžiniški akmens 
į orą. Regykla puiki, stačiop 
stebėtina, ypač naktį; todėl iš 
visų Italijos miestų žmonės 
smelkias linkon baisau- inlži- 
no, kad iš arčia is pasistebėt 
jojo pašėlimui.

Nemato bet tos gamtiškos 
grožės artimi vulkano gyvento 
jai. Jiems rūpi, kad ko uu 
nors būdu savo gyvastį išnešt 
iš pavojaus Visi apimti neiš
pasakyta baime ir skubina kiek 
drūti, kas ant arklio, kas ant 
asilo, išbėgt kuo toliaus iš sa
vo gyvenimų.

Ant nelaimės dagi ir gelžke- 
liai tapo aplinkinėse vietose su
gadinti vulkano išmetomis, kas 
labai apsunkina žmonių iškelia
vimą.

9 d. Balandžio baisaus kalno 
veikmė pasiaršino. Fieskų ly
tus, maišytas su akmenais ir 
tirpstančiais metalais, sunaiki
no 5 aplinkinius miestelius, už
mušė 500 žmonių ir nesuskaito
mą daugybę sužeidė.

Šimtai tūkstančių žmonių 
vaikščioja apkvaišę, nežinoda
mi kur prisiglausti, kur bėgti. 
Daugybė jų bet, menama, liks 
palaidotais karštuose pelenuo
se.

Komunikacija visai sustojo 
aplinkiniuose miesteliuose. Vie
nas laivas, prigrūstas turistų, 
keliaujančių į Neapolį, turėjo 
sugrįžti į vietą išplaukimo, nes 
jojo pasažieriai užtroško nuo 
dūmų ir pelenų.

Visa Italija paskendusi dide
liame nuliūdime.

Prancuzijoja.

Kuriereso kasyklose vėl nese
niai išėmė gyvus 7 žmones. 
Viens buv visai sveikas, ir kaip 
pats nusipasakoj, didelio vargo 
po žeme neturėjęs. Kiti gi 6 vi
sai į žmones nepanašus ir vargu 
bo jie atlaikys. Du tuoj po at
radimo dar kasyklose pasimirė, 
kitus 4 vež į ligonbutį.jei kelio
nėje neatsiskirs su dienos šviesa 
Tie paskutiniai atsitikimai teip 
įerzino žmones, juog sako, būk 
daugybė jų susispietę apie kasy
klas grūmoja inžinieriams,nesi
gailėdami jiems savo kumščių. 
Tose manifestacijose labiausiai 
atsižymi moters, kurios turi pa 
laidotus nuo Kovo 10 d. bai
sios ekspliozijos Kurier’so kasy
klose savo vyrus , tėvus, vai
kus.

Nelaime juodgiryje.

Vokietijoje, Virtembergo ku
nigaikštystėje,daugybės turistų 
lankomoje vietoje, Juodgiryje 
(Swarzwald) atsitiko didelė ne
laimė. Nežinia iš kokios prie
žasties sugriuvo hotelis „ Zum 
Hirschen” ir užmušė ant smert 
50 ypatų, 45 sunkiai sužeidė ir 
45 pusėtinai apgrūdo.

Straikai Hamburge.

Hamburge (Vokietijoje) Ba
landžio 6 d. sustraikavo jūri
ninkai ir per tai pastarame lai
ke plaukininkistė ant Hamburgo 
Amerikoniškos linijosi labai ap
sunkinta,- 

Įėjo apie tai. ar miestui pasisko
linti 75 milijonus dolerių ir su 
tais pinigais nupirkti arba įtai 

išyri \iešas įstaigas: tas užma
nymas daugumu balsų priimtas 
tapo. Trečias klausimas, ar 

I miesto valdžiai visame rūpintis 
1 apie įgijimą ir valdymą viešų 
I įstaigų, teipgi pritarimą rado.

Straikai New Jersey’je.

New Bruns wick’e (New Jer- 
isey)4d. Balandžio ant South 
iRiver sustraikavo darbininkai 
I didelių plytų dirbtuvių.

Baisi mirtis.

4-tą d. Bala įdžio balose ant 
I Long Island salos (pas New 
Yorką) atrado prancūzo skulp 
toriaus p. Nocquet’o lavoną. 

I Nocquet apsistojęs su savo orą 
laivių Jones’ Beach’e leidosi 
pėkščias jieškoti miestelio, bet 
eidamas stačiai ant ištolo spin- 
gsančio žiburio Ametyville, 
pakliuvo nelaimingai į neišbre- 
damas balas ir nugrimzdo.

Upe užsidegė.

Pittsburg, Pa , 3 Balandžio. 
Tūkstančiai žmonių susirinko 
ant Ohio upės kranto ties Sewi
ckley, kur augštos liepsnos iš
simušė nuo vandens pavirsto. 
Žinoma, ne vanduo ten degė; 
degė tiktai gazas, tvystantis iš 
pertrūkusios gazo gįslos, <ies 
ana vieta einančios upės dugnu. 
Gazą veikiai sustabdyti negalė
jo ir žmonės ilgai galėjo žiūrė
ti į nepaprastą apsireiškimą.

Strytkariai sudege.

Girardville, Pa , 3 Balandžio, 
i Tūlam strytkariui įvažiuo 
jant į karų skūnę Schuylkill 
kompanijos, pagedo karo elek 
trikos privedimo įtaisas ir ne
trukus elektriką uždegė skūnę; 
trylika karų, podraug su visa 
skūne ir pataisymų dirbtuve, 
tapo ugnies supustyta; blėdies 
pasidarė ant $75.000.

bininkai jų pačių tauto-"- r tik 
pirm kelių metų dirb > už algas 
ne augštesnes už tąs kokias 
šiandien moka ne-unijos distrik
tuose, o tačiau tie patįs darbi
ninkai šiandien gauna augš- 
čiausias algas, mokamas už tos 
rųšies darbą.

Kodėl teip? Užtai, kad jie 
pastojo unijos sąnar ais, gelbė
jo ją padaryti drūta organiza
cija ir susilaukė vaisiaus orga
nizuoto darbo. Unija išlaimė- 
jo augštesnes algas, trumpesnes 
valandas ir apsau ojančius į- 
statymus darbininkams ir dau
gel kitokių pagerinimų, o tai 
vis užtai, kad darbininkai buvo 
jai ištikimais sąnariais, prikal
bino savo draugus rašytis- į 
uniją ir viską darė ką tik galė
jo, idant padrūtinti uniją ir jos 
jiegą padidinti.

Ta pati proga laukia ir da
bar mainierių ne unijos distrik
tuose. Jie galį tą patį atsiek
ti, išlaimėt! augštas algas, 
trumpas valandas, apsaugojan- 
čius įstatymus, jei tik darbuo
sis apie uniją teip-pat, kaip 
anie darbavosi., Jie turi suju
dėti, turi parodyti, kad nori 
dirbti už unijos gerą, kad nori 
būti suorganizuotais ir pasilik
ti ištikimais unijos sąnariais

Proga ne-unionistams 
mainieriams.

Ką jie patįs dėl savęs gali at
siekti, jei tik turės kiek reikia 
drąsos.

Šiandieninis darbininkas, kur 
jis nediibtų, jei sako, kad gali 
apseiti ir be darbininkiškos or
ganizacijos, tai gal ir turi tie
są. Jis gali apseiti, tačiau tai 
ir viskas. Jis negali pakilti, 
nes norėdamas pakilti, jis turi 
uždirbti augštesnę algą, o jo 
darbdaviai iš liuosos valios 
nemokės augštesnę algą.

Tai galima pasakyti apie 
mainierius, lygiai kaip ir apie 
kitus darbininkus. Mainieriai, 
neprigulintiejie prie unijos, sa
ko kad gali ir be jos apseiti. 
Jie juk Europoje apsėjo be to 
darbo ir tų algų, kokius turi ši- 
čion, tačiau kaip jie ten gyveno? 
Kokią liuosybę turėjo? Ką ten 
savino? Kokia ten buvo proga 
pakilimui, išauginimui vaikų?

Nėra reikalo atsiliepti, nes 
jie patįs gerai žino ir niekad 
neužmirš. Buvo tenykštis pa
dėjimas, kuris privertė juos at
važiuoti šičion jieškoti augštes- 
nių algų, geresnių gyvenimo są
lygų, arba progos susičėdyti pi
nigo.

Nepaisant to, daugelis pasi
lieka ne-unionistais. Kodėl 
teip, negalim suprasti; reikia 
sakyti, kad jų ambicija, atnešu
si juos šičion, staiga išnyko. 
Jeigu jie atėjo, idant užsidirbti 
geri ausį užmokesnį už geri ausį 
darbą, tai to užmokesnio ne
gauna. o tai dėl savo pačių prie
žasties. Jeigu tikėjos šičion 
geriau galėsią išauginti savo 
vaikus, tai sunkiai galės, už
dirbdami menkas algas.

Yra vienok jų pačių kaltė, 
kad padėjimas nėra toks, koks 
pagal jų norą turėtų būt. Dar-

Apgarsinimas.
Daugybes išgydytų ligonių, 

kurie tik buvo atsišaukę su vi
sokioms ir sarmatlyvoms li
goms, guodžiasi: jau būtų se
niai iškart’ atsišaukę ir išgy
dyti, bet bijojos, kad išgijus į 
savo apgarsinimą laikraštyje 
nepaminavotumėm ligą ir var
dą su pravarde apgarsintumčm.

Kiti vėl rašo: labai norėtų, 
kad juos išgydytumėm, bet teip- 
pat bijosi, kad mūsų apgarsi
nime jųjų vardas nepapultų, tai 
būt sarmata prieš gimines ir 
pažįstamus. ■

Užtai šiuomi ant kart’ vi
siems pranešame, kad savas 
padėkavones išgydyti tai tik 
pagal savo norą kožnas gali pa
garsint laikraščiuose, jeigu jis, 
t. y. išgydytas, teip dėkingas 
yra.

Padėkavones talpinamos 
mūs’ pačių apgarsinime arba 
paveikslai ir, jeigu išgydytas 
iš užsiganėdinimo ir dėkingu
mo prašo ir pavelyja, bet nie
kada prieš norą nebuvo, nes ir 
Amerikos tiesos (provos) neda- 
leidžia ir nuskriaustam prieš 
pažįstamus ir gimines, reiktų 
pagal jo norą už blėdį atlyginti.

Per tai kožnas atsišaukęs, 
jeigu dar turi kiek sveikos gy
vybės sergančiam, tai netik ką 
bus išgydytas, bet ir gali būt 
be jokios baimės, jeigu pats po 
išgijimo nenorės, tai ligonio 
slaptybes nuo mūs’ nieks nė už 
tūkstančius dolerių neišgūus, 
vienok pats jei nori, tai’ gali 
garsinti, ir tt. Su godone;.',

Dr. E. C. Collins Meidcal' 
Institute,

140 W. 34th St., New York.

Pajauninanti gyduole.
Didelę sensaciją tarpu mergi

nų ir moterių prikėlė tūlas pran
cūziškas profesorius, viešai ap
garsindamas, kad atradęs gy
duolę, kuri sugrąžįs jaunystę ir 
gražumą kiekvienai moterei. 
Tūkstančiai atsiuntė jam pini
gų ir prašymų, tačiau gyduolė 
pasirodė esanti paprasti veidui 
miltai, nuodai blėdingi. Gali 
apsitepti veidą su miltais arba 
kokiu mišalu, tačiau aptepimas 
nėra išgydymas. Reikia var
toti Triner’o Amerikonišką 
Elixir’ą iš Bitter Vyno, kuris 
suteiks naują kraują, sveiką, 
čystą ir gausingą kraują. -Tas 
padarys naują veidą, veidą 
sveikatos. Sujudįs malimo or
ganus ir visas kūno dalis at- 
šviežįs. Nėra gyduolės, kuri 
geriau gelbėtų kaip Triner’o 
Amerikoniškas Elixir’as iš flit
ter Vyno. Gydo, pataiso, su
judina, drūtina. Jei tavo vei
das išrodo nečystu, jei valgio 
noras silpnas, jei jiega nyksta, 
tai vartok šitą gamtos gyduolę. 
Aptiekosę. , Jos. Trinęr, 799 
So. Ashland Ave., Chicago,’ III.
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Naujas Knygynas.

Žvaigždės re<>akciia įim-ė 
puikų knygų storų kitose du
ryse nuo spaustuvės

Kas nor nusipirkt getą kny
gelę. meldžiame ateiti į mu
šu knygyną ir išsirinkti pagal 
savo norą. Visos knygos iš
statytos po stiklinėmis dėžėmis, 
teip kad kiekvienas gal visas 
knygas kartu pamatyt. Pre
kės labai prieinamos! Inėjimas 
į spaustuvę ir knygyną po nu
meni 17 W. Oak Str.

Uždyka knygele.
kurio adresą gausime.

Taigi visų savo skaitytojų 
prašome prisiųsti mums adresus 
savo pažįstamų, kurie pagal jų 
nuomonę galėtų būti Žvaigždės 
skaitytojais. Kas prisius mums 
deŠitį nauji) adresų, tas gaus 
dovanų knygelių iš musų kata- 
liogo gazietoje garsinamo, už 
10 centų. Kas prisius 20 ad
resų, iraus dovanų už 20 centų 
knygelių.

Tik adresai turi būti teisingi 
ir naujų dar Žvaigždės neskai
čiusių ypatų.

Adresuokite L. C. Pub. Co. 
15 W. Oak str. Shenandoah Pa.

I’m HCŠHil ;»s.
Draugystė SS Petro ir Povilo 

Philadelphia,Pa. ant savo susi
rinkimo, laikyto 11 d. Kovo 
1906 m. ant 0. Neell Hali, 4 
Reed str. iš priežasties 5 metų 
savo susiorganizavimo nutarė 
palengvinti įstojimą ant 50 
centų per 3 mėnesius. Užtaigi 
gera ropa philadelphiškiems ir 
apie linkiniems gyventojams 
pasinaudoti iš to ir prisirašyti 
prie minėtos Draugystės. Su
sirinkimai per tą laiką bus ant 
minėtos salės 8 d. Balandžio, 13 
Gegužio ir 11 Birželio.

Komitetas.

Pigus išp^rdavimsis.
Stasys Staškiavyčius iš..nr: 

duoda visus dziegorėlius ir len
ciūgėlius auksuotus ir sidabrui, 
tus ir nikelinius.

Viskas parsiduoda labai pi
giai. Kas pirm kaštavo $10 00 
dabar — $8 00, kas $20 00, 
dabar $15.00, kas $6.00 dabar 
— $5.00 ir tt. Pigus išparda
vimas trauksis iki Balsndžio 20 
dienai.

Popieros del rašymo laišku.
Popieros dėl rašymo gromatų 

naujai išmislytos, 35 gatunkai 
su visokiais gražiais pasveikini
mais ir tam pritinkančioms 
dainelėmis, su žvilgančiomis 
kvietkoms ir su visokiais pa
veikslėliais, vienu žodžiu, gra
žios popieros, parsiduoda 12 
popierų su konvertais už 25c., 
5 tuzinai už $1.00 Popierų 
turim kaip lietuviškų, teip ir 
lenkiškų. Storninkams ir agen
tams gerą uždarbį duodam. 
Pinigus žemiaus dolerio gal pri
siųsti pačto markėmis. Iš Ca- 
nados markių nepriimam. Ad
resuokite:
C. Intavicz, 103 Division Str., 

Chicago III.
Nedėldieniii Sk ilviu i
Katalikiškas savaitršatis, iš 

•inąs Kaune, pas kun. Pralota 
Antaną Karosą, Seminarijos 
jrrofesorių.

Pirmutinių to laikraščio nu
merių nematėme, iš 9 ir 10 nu
merių, kuriuos mums prisiuntė, 
matyt, juog labai naudingas ir 
užimantis laikršatis, kurį butų 
velytina žėdname katalikiškam 
name turėti. Tiedviejų nume 
rių įtalpa tokia:

Numeryje 9. patilpo Straips
nis „Blaivybė”, tąsa straips
nio „Sveikata”, žinomo rašėjo 
Kunigo Geručio; Žinios iš Lietu 
vos; žinios iš visos Rusijos, Ži
nios iš užrubežio, Ūkiškieji 
smulkmenįs; Apysaka „Justė”, 
ep-ažus vertimas iš prancūziško, 
Y vairios smulkmenos ir priede
lis Evangelija su paaiškinimais.

N. 10 Žemaičių vyskupo pie
meniškas laiškas, Sveikata, kun. 
Geručio, Kokių mėšlų reikia 
kad javai gerai užderėtų (tąsa,) 
Žinios iš Lietuvos, Žinios iš vi
sos Rusijos, Žinios iš Užrubežio; 
Javų kainos (cienios) ir priedelis 
eirkngelijos su trumpais Evan
gelijos paaiškinimais.

Kas nor išsirašyt tą laikraštį 
Amerikoje galima gaut paaiški
nimus nuo J. Pranaitis, 15 W. 
Oak Str.

PASARGA.
Ką buvo garsintas 

Liet.Katalikų Seimas 
ant 20 d. Kovo, tai ta
po atidėtas po Velykų.

Bus

L.K. Kongresas
Prasidės

trečią d. Velykų
17 Balandžio 

Wilkes - Barre, Pa.

Gera Naujiena.
Lietuviško Albumo visos trįs dalys 

tik už 7Sc.

Lietuvoje dabar neapsakyta* 
prispaudimas. Prisidengę ka 
rišku padėjimu biurokratai su 
pagelba kazokų kankina, žudo, 
plėšia nekaltus žmonis, norėda
mi ir viltį geresnių laikų užge
sinti.

Kiekvieno Amerikos lietuvio 
pareiga yra rūpintis, kad tas 
kariškas padėjimas kuoveikiaus 
butų panaikintas, kad tie ka
zokai butų atšaukti iš Lietuvos 
Tegul trankosi jie sau po Dono 
apygardes! Daug galime pri
sidėti prie palengvinimo Lietu
vos padėjimo, sukeldami ameri
konus prieš rusų dabartines ne
tvarkas. Reikia užinteresuoti 
šios šalies žmones Lietuva ir 
lietuviškais reikalais. Bet kaip 
tą padaryti? Nevienas norėtu
me, kad anglai žinotų apie mu
sų ypatingą padėjimą Rusijoje. 
Nevienas patyrėme, kaip ame
rikonai užsidega ir net nenori 
tikėti, juog tai galimas daig- 
tas, kada jiems pasakojame apie 
lietuvių prispaudimą. Dauge
lis bet musų nežino ant tiek 
angliškai, kad iš gilumos viską 
apipasakoti apie Lietuvos var
gus.

Lietuviškas Albumas talpina 
savyje paveikslus iš lietuvių gy
venimo ir istorijos, o teipgi ir 
aprašymus lietuviškai ir ang
liškai. Patyrimas parodė, kad 
anglai, jei jiems papuolė L. Al
bumas, su dide atyda skaityda
vo apie negalimus,anot jų daik
tus, kaip antai spaudos nelei
dimą ir ištrėmimus už skaity
mą lietuviškų raštų Nenorėjo 
išsyk, bet turėjo į tikėti, maty
dami aprašymus su-pa veikslais.

Taigi Lietuviškas Albumas 
dabar, kada ypač norime svie
tui pasiskųsti apie netikėtinus 
Lietuvos prispaudimus. bus 
naudingas kiekvienam tėvynę 
mylinčiam vyrui. Kad patįs 
negalite, tai su pagelba Lietu
viško Albumo supažindinkite 
amerikonus (anglus ir kittau 
čius angliškai kalbančius) su 
Lietuva. Dėlto išleistojas. no
rėdamas padėti visiems geros 
valios lietuvias tame darbe, 
numažina prekę Lietuviško Al
bumo nuo $1 dol ir 50c.ant 75c 
Už 75 centus gaus Albumą kiek
vienas tėvynmeilis su prisiun- 
timu i namus. (Pačto kaštai iš- 
neša 15c., taigi pats Albumas 
pareina tik už 60 c., už tiek ga
li gauti tie, ką apsiims ant sa
vęs parsiuntimą, pav. kelis eg
zempliorius imdami it expresu 
užsakydami pasiųsti.)

Šita ypatingai numažinta 
poke giliuos tik kelis mėnesius, 
koki reikalas agituoti apie nu
metimą neteisingų prispaudi
mu musų tėvynėje, nes tikimės, 
Kad kariškas padėjimas ir kazo
kai, mums besiskundžiant civi
lizuotam svietui, turės eiti lau
kan iš musų brangios tėvynės. 
Užprašant Lietuvišką Albumą 
ir pinigus siunčiant, reik pa
dėti ad’esą:

Rev A. MILUKAS, Shenandoah, Pa.

Szv. Rasztas
Naujo Instatymo

Vysk. Giedraičio pirm 100 
metų išleistas Šventas Raštas 
.(Biblija) Naujo Instatymo už 
siliko tik kur nekur. Lietuviai 
katalikai ikišiol turėjo apsieiti 
be Šventraščio savo kalboje. 
Kai-kurie, apgauti nekatalikų 
knygų pardavėjų,nusipirko pr- - 
testonišką Bibliją ir ją laiko už 
tikrą Raštą Šventą.

Kad suteikti lietuviams ka
talikams tikrą Bibliją,kun.Pati 
tienius, Mahanoy City, Pa. šv. 
Juozapo parapijos klebonas, 
pasirįžo savo kaštu atspausti 
vysk. Giedraičio vertimą. Tą 
išleidimą redaguos su pavely- 
jimu dvasiškos valdžios kun. A. 
Staniukynas, kuris ilgą laiką 
tyrinėjęs Bibliškus mokslus dėl 
didesnio išsitobulinimo kelis 
metus buvo Ryme ir šv. Pale
stinos žemėje atlankė visas žy
mesnes vietas ir suvirš 2 metu 
užsiėmė tyrinėjimais.
Kun. Staniukynas prie vysk. 
Giedraičio versto teksto dabar
tiniame kun. S. Pautieniaus iš
leidime pridės .komentorių, pa
aiškinantį sunkesnias vietas.

Švento Rašto (Biblijos) išeis 
didelė (apie 600 pusi.) knyga. 
Spaudos darbą atliks Žvaigždės 
Redakcija. Bus gatava už 10 ar 
12 mėnesių. Kaštuos tada Idol. 
50c. Kurie gi dabar prisius pi
nigus, tai gaus tik už 1 dol.

Pinigus reik siųsti ant adreso: 
Rev. S. Pautienius,

Mahanoy City, Pa.

LIETUVOS 
PAGELBOS
FONDUI
Kurie Senadoriečiai neauka

vo tėvyniškiems reikalams, gali 
perduoti savo aukas „Lietuvos 
Pagelbos Fondo” kasieriui p. 
Juozui Abračinskui, arba kolek
toriams, vaikščiojantiems įjo 
Senadorį. Tik kolektoriai turi 
išduoti pakvitavonę Mūsų ko
lektoriai turi tam tikrus kvira- 
rijušus su pečėčiu „Lietuvos 
Pagelbos Fondo’.’ ir parašu 
kun. A. Miluko, pirmsedžio, 
teigpi p. V. Baleikos, sekreto
riaus. Kas neturės pakvitavo- 
nės knygelių su Lietuvos Pagel
bos Fondo pečėčiu ir parašais 
kun. Miluko ir V. Baleikos, tai 
už tuos kolektorius neimame at
sakymo. Kas jiems duos pini
gus, tegul paskui nuo jų ir par- 
jieško.

Nekurie žmonės rūgoja, kad 
ateina kolektoriai, jog renkame 
aukas ant revolverių.

Tai visai neteisybė. „Lietu
vos pagelbos Fondas” tai ne 
revolveriams pirkti, nei maištui 
kelti, ale sušelpti pavargėlius, 
kankintinius, našles, siratas 
Lietuvoje, teipgi panaikinimui 
kariško padėjimo Lietuvoje ir 
atšaukimui kazokų, kurie visaip 
kankina nekaltus žmones. Au- 
kaukit nušluostymui ašarų naš
lių ir pavargėlių, nesigailėkit 
skatikų pajieškojimui teisin
gu keliu prigulinčių mums tiesų.

Iki šiol pas Lietu
vos Pagelbos Fondo 
kasierių p. J. Abra- 
činską yra grynų pi
nigų 214 dol 71 c.

Komitetas.

RICHAHD COLLINS 
dirba 

^Xfa/KapamsPaminklns
Pottsville, Pa.

CENTRE 4 MINERSVILLE STS.

Dabargali pasirinkti iš daugelio 
gatavų paminklų.

Musų Susiv. kuopos 
tene pamiršta per savo 
mitingus išrinkti ir in 
kat. Kongre są W ilkes- 
Barre delegatus.

Prasidės trečią die

ną Velykų.

APGARSINIMAS
Szunių Savininkams

PENNSYLVAN1J0S RANDAS

VALSTIJOS GYVULIU SANITA= 
RISKA VYRIAUSYBE

Instatymai lytintįs šunis Sena- 
dorio srįtyje, Schuylkill’o pa

viete.

Visi tie, ką laiko šunis viršuj 
minėtame distrikte, nurodomi 
ant šunių quarantanos įstatymo, 
priimto per Valstijos Gyvulių 
Sanitarišką Vyriausybę, 22 d. 
Kovo 1906. Sunių savininkai 
persergiami, kad jei nepaisys 
ant šito apgarsinimo, tai jų 
šunys galės būti užmušti ir prieš 
juos pačius bus prova iškelta.

LEONARD PEARSON, 
Valstijos Veterinaras.

Harrisburg,Pa.,22 Kovo, 1906.

KADANGI yra priežasties 
tikėti, juog pasiutimo liga, 
arba hydrophobia, apsi- 
plėtusi Senadorio srįtyje, 
Schuylill’o paviete, o šitai 
ligai esant tokiai, kad šitame 
laike visokie šunys valnai 
bėgiojanti tame srįtyje, gali 
ligą praplatinti,

UŽTAI PALIEPTA. per 
Valstijos Gyvulių Sanitariš
ką Vyriausybę, po įstaty
mais Akto nuo 27 d. Kovo, 
1903, kad visi šunys viršui 
minėtame distrikte šituomi 
apšaukiami po quarantana 
ir turi būti saugiai uždaryti 
arba pririšti prie savininkų 
triobesių, ir neturi valnai 
aplink bėgioti arba užeiti ant 
viešų ulyčių, išėmus tiktai 
jei bus jiems uždėtas ant snu
kio gerai tinkantis kurbas, 
neleidžiantis kąsti.

Šita quarantana pasiliks 
uždėta per 100 dienų nuo už
dėjimo dienos, arba pakol bus 
atšaukta per Valstijos Gyvu
lių Sanitarišką Vyriausybę.
Teipgi nurodoma ant sekan

čių paragrafų viršui minėto 
Akto:

§ 3. Jei šunys bus paleisti 
valnai aplink bėgioti, arba 
ištrūks iš uždarymo, arba 
bėgios be kurbo ant snukio, 
priešingai quarantanai, įsta
tymui arba paliepimui, iš
duotam per Valstijos Sanita
rišką Vyriausybę sulaikymui 
nuo apsiplėtimo pasiutimo 
ligos arba hydrophobijos, 
kaip tai paliepta šitame akte, 
tokie šunys gali būti pagauti 
ir uždaryti, arba juos galima 
peršauti arba kitaip užmuš
ti, o savininkas arba savi
ninkai neturės jokių pretensi- 
jų prieš ypatą teip darančią.

§ 4. Ypata peržengianti 
įstatymus šito akto arba 
quarantanos, arba kokio pa
liepimo uždarymi šunių arba 
uždėjimui jiems kurbo ant 
snukio, jei bus kaip reikiant 
paliepta nėr Valstijos Gyvulių 
Sanitarišką Vyriausybę dėl 
sulaikymo nuo apsiplėtimo 
pasiutimo ligos arba hydro
phobijos,tokiu būdu, kaip tai 
padėta kituose paragrafuose 
šito akto, bus kalta peržengi
mo; o radus ją kaltu užmo
kės ji bausmės ne mažiau kaip 
dešimt dolerių ir ne daugiau 
kaip šimtą dolerių, kaip tai 
sūdžia nutars.

Snsiv.LR.K.A Reikalnose.
Susivienyjimo L.R.K.A. nau

jų ženklelių prekės:
Auksiniai po $1.25
Paauksuoti 75c
Sidabriniai 75c.

Visi ženkleliai pas kasiertų.
Prezidentas Kun. V. Kudyrka

Kasierius K. Radziavyčia.

NAUJOS DOVANOS!
Kurie nori gauti, Lieuvišką Albumą o yra 

pilnai užsimokėję savo prenumeratą, atiduodame 
visas tris Liet. Albumo dalis už 75 cen. Lietuvoje 
už rub„ su prisiuntimu įjnamus.

Pasitikime, juog tie, ką dar nepapuošė savo na-
• mų Lietvišku Albumu, pasinaudos iš šitos progos.

Duodame dar kitas dovanas! Kas prisius mums 2 d81., kaipo 
prenumeratą už Žvaigždę sau ar kitam, tam atsiųsim į namus 
puikią maldaknygę, beje Naują Aukso Altorių, puikiuose skuti
muose Apdaruose. Tą knygelę visi perkupčiai parduoda nepi- 
giaus kaip po 1 dol. Męs gi duosime dovanų ją kiekvienam, 
kurs nuo Naujų Metų iki Velykų prisius į redakciją 2 dol. Žino
ma. Žvaigždę siusime per visus metus už tuos pat 2 dol.

Taigi kas nori turėti gražią brangiais apdarais maldaknygę, 
tepasiskubina padauginti mūsų skaitytojų skaitlių.

Jei kam nepatiktų ta maldaknygė su minkštais skuriniais (pa
auksuotais) apdarais, tai galime prisiųsti baltais celulado ap
darais. Maldaknygė neperdidelė, lengvai lenda į paprastą kišenių.

Kas turi maldaknygę, o norėtų pasinaudoti iš 
mūs’ dovanų, tai į maldaknygės vietą gali išsi
rinkti „Apeigos R. Katalikų Bažnyčios”, puikiai 
apdarytą raudonu anglišku audeklu ir paauksuoto
mis literomis.

Jei kam ir ta knyga nelabai tiktų, tai damokė- 
jęs dar pusę dolerio galės gauti puikiai apdarytą 
„Sodžionių Teoliogija”, kuri yra viena iš geriau
sių mūsų katalikiškos literatūros knygų. Tai ori
ginališka knyga, ne vertimas koks, kaip tūlas val- 
namanis redaktorius pramanė. Sustatyta formoje 
pamokslų. Kalba kuopuikiausia. Turėtų ji, gra
žiai apdaryta, puošti stalą kiekvieno lietuvio ka
taliko. Apdarai jos kiekvienam patiks.

Jei kas ir tos dovanos nemėgtu, tai leisime jam 
išsirinkti iš mūsų garsinamų knygų, kokią nori, 
vertės 1 dol.

0 kas nenorės knygų, tai prisiuntęs mums $3.00 gaus do 
vanu brangakmeniu rąžančiu ant auksinio lancugelio, su aukso 
kryželiu, vertes $2.50.

Taigi, rodosi, kiekvienam patiks tas mūsų pasiūlyjimas.
Galite gauti dovanų' maldaknygę, jei ne tai „Apeigos R. 

K. Bažnyčios”, arba „Sodžionių Teoliogija” (primokėjus dar 
50c viršaus), Auksini Rąžančiu (primokėjus $1.00), arba šiaip kokią 
knygą ar ir kelias knygas vertės 1 dol.

Tik siunčiant 2 dol. prenumeratos, reikia aiškiai pažymėtis 
kokią dovaną nori. Skaitytojai iš Lietuvos, kuriems Žvaigždę 
siunčiame už pusę tik prekės (nes ten siunčiant gazietą reik mums 
už pačto kaštus užmokėti kone rublį viršaus), gali gauti tąs 
dovanas prisiųzdami rublį ir 20 kapeikų viršaus.

Rašydami ir pinigus siųzdami adresuokit:
L. C. PUB. CO., Shenandoah, Pa.

' Iš Lietuvos pinigams siųsti adiesas:
Rev. A. Milukas, Shenandoah, Pa.

(ia vert ia i —
Visiems būtinai reikalinga Knyga:

GRAUDUS 

Verksmai..^
ir

STACIJOS
(KRYŽIAUS KELIAS)

Amerikos lietuviškoms bažnyčioms išleista
su pavelyjimu Philadelphijos Arcivysk. Ryan.

GRAUDUS VERKSMAI perspausti pagal Kauno vyskupijos už
tvirtintą išleidimą. Stacijos tai a. a. kun. Burbos pataisytas 
išleidimas. Gaunamos Žvaigždes Spaustuvėje. 15 W. Oak St., Shenandoah,Pa.

Prekė -— 10c.
Bids for Police Uniforms.

The undersigned Lamp and 
Watch Committee of Borough 
Council will receive bids for 8 
Police uniforms. Coats, Vests, 
Trousers and Helmets.

Samples of Cloth must be sub
mitted with each Bid.

The Committee will meet in 
the Council Chamber on Thurs
day Eve. March 29th at 7.30 to 
open and examine bids, after 
whichhour no bids will be re
ceived.

The Committee reserves the 
right to reject any or all bids.

Wm. I. McGuire 
Joseph Morris 
P. W. Houck

Lamp and Watch Committee.

Tfcniykite!

J.H.HASTER, Minersville,Pa.
dabar nori parduoti dalį savo

akmeniniu ir munuuliniu

Kapams Paminklų
beveik tik už pusę kainos, nes 
malonėtų padaryti ruimo, kur 
galėtų pasistatyti sau naujus 
gyvenimui namus, kaip tik par
duos savo senuosius numus ant 
South 3-rd street.

DIRVA ir 
ŽVAIGŽDE.
už 3 dol. (5 rublius)

Bertaininis Laikraštis Dirva, 
išeinąs pavidale knygų jau nuo 
8 metų, šįmet bus papigintas.

Ikišiol Dirvos 4 knygos kaš
tavo 2 dol. ant metų. Nųošiųgi 
metų, kad praplatinti tąs kny
geles terp skaitančios lietuviš
kos visuomenės, prekė jų bus tik 
1 doleris, Lietuvoje 2 rubliu, 
ant metų.

Kurie Lietuvoje nori prie Dir
vos knygelių gauti ir savaitinį- 
laikraštį Žvaigždę, teprisiunčia 
5 rublius. Amerikoje Žvaigž
dė ir Dirva kaštuoja 3 dol.

Pasitikim, juog kiekvienas 
Žvaigždės skaitytojas pasinau
dos iš šitos progos už teip pigią -? 
prekę gaut Dirvos knygas.

N. 1 Dirvos 1906 metų bus 
atspausta garsus veikalas Mo
ra vski „Lemano Išvakarės”, 
verstas žinomo mūsų rašytojo 
Geručio. To veikalo dalis bu
vo leidžiama per Žvaigždę. Ku
rie nori turėti tą visą -didei 
mokslišką veikalą, būtinai turi 
užsirašyti Dirvą. Skyrium nuo 
Dirvos „Lemano Išvakarės” 
kaštuos 60 centų.
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JESSE B DAVIS
Insurance ir Real Estate i

.Mesa yra geriausia. Tokią mėsą 
parduodu ><sz savo buczerneje. Vi 
sada kuo szvie/iausia ir geriausia. 
Kurie pas mane dur nebuvote, pa 
•neginkite, t žinau, kad ūksite ma 
no kostnmierais-

R \UI,AS CZERNECKAS

Kataliogas Knygų
gaunamų Žvaigždės spaustuvėje, 15 W. 

Oak St., Shenandoah, Pa.

Parsiduoda keli pigų? nau. n

120 S. Jardin St., Shenandoah,Pa

Notary Public Ofisas.

'..s i uuin->1.. ■Mi<u».«>Jna.h. Pa.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegiįoj su 
pagarba. Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai motery ligas. 
OFISAS : 110 W. Oak st. netoli 
S Jardin st .SHENANDOAH,PA

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe.
Guodolinoms tautisikoms ir bai-? < Guodotiniems Kunigams iszdif

nyrinems Draugystėms iszdirba:-? SSSWR 5ba:-Kapas, Arnotas, Dalmati- 
Karunas, Araerikoniszkas) MM >kus, Albas, Stulas irwisusbai- 
Weliawos, Szarpas, Juos-$ Cnytinius parėdus. Visoki darbą at
las, Kokardas, Ženklelius,C /lieka artistiszkai in laiką.
Kepures ir del Marszalku? flMHb J Norėdamos guodotinos Dr-tes, 
parėdus. arba guodatini Kunigai, kad Jusu
dailies hutu priderančiai atliktas ir tuom sušelpti savro tautetj, paweskite ji tikrai 
liet „ amai.

T. ANDRUSZEWICZ & CO.
115 W. Division St., Chicago,' Ill.

HENRY J. SCHN1TZER „ Išsiunčia Pinigus
į Galiciją, Lenku karalystę,

Ml Washington Si. New York. Lietovą,vokietiją.MaSk<;iijit. 
Angliją ir į visas kitas dalis svieto, greitai, atsakančiai 
ir pigiausiai. ---------- -----------

HENRY J. SCHNITER Parduoda Laivakortes
111 W.rtlngton St. New York. an> viSli kai>’.? už,vir- 

tintas nuo kompanijų agen
tas. Išsiunčia daugiau tautiečių į krajų, negu kokia 
nors kitaagentura. Tas yra geriausiu paliudyjimu apie 
teisingumą.

1 Botanika arba Taislius auguminis, 166 pusi.
— Kun. Pabriežos. $1

2 Medega S. Daukato Biojografijai(Su Paveiks
lais) 128 pusi. $1

4 Tvanas istoriška apysaka I Tomas, pusi. 178. 80c.
5 Tvanas T. 2-ras, pusi. 194 $1.00

6 Trakiečių Dzūkų Dainos 36 pusi. 50c.

7 Kankinimas Katalikų Lietuvoje ypač Kra
žiuose, Paraše Akmenenis, pusi. 39 (drama) 20c.

8 Lietuviai Amerikoje — Jr., Jonas pusi. 174 81.50

9 Šventosios -Rosijos Misijonoriai, pusi. 224 75c.

11 Keidošių Onute parašė Savasis, pusi. 77 25c,

13 Lietuviška Chrestomatija. Kun. An. Milu
ko pusi 176 50c.

14 Birutos Kalnas, pusi. 7 5c.

19 Vyskupo Valančiaus Žyvatai šventųjų, tų,
kurių vardais žemaičiai už vis gieb vadintis, 
pusi. 160 25c.

20 Giesmes svietiškos ir šventos, kun. Ant.
Drazdovskio, pusi. 20 10c.

21 Viktutė, Novele, paraše Šatrijos Ragana,
pusi. 90 25c

22 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. I. 75o.
23 Prozaiški Raštai Kun. Burbos T. II, 42 pusi. 75c.
24 Pamoksi >i apie šv. Sakramentus—Kun Ant.

Borkevičiaus $1
25 Išpažinties Istorija, į lietuvišką išvertė

Kun. Ant. Milukas, pusi. 112 50c.

29 Knyga apie užlaikyma sveikatoje: Hypno-
tizmas Išaiškytas 50c.

30 Atlankymai Szvenč, Sakramento ir Szvenč. 
Marijos Panos Sz. Alphonso Liguorio; versta 
lietuviškai Kun, Petro Saurusaičlo. 222 pusi. 20c.

31 Apaštalystes Organas apdarytas nuo Rug- 
piučio 1901 m. iki Kovo 1903 Kaštuoja $1.50

35 Žydo pakula arba griekas paršvagytos, pa
rašė J. D. 1& Mergbudžio 10c.

36 Lietuviškas Albumas visos trįs dalys kun.
Miluko $1.50

37 Algimantas drba lietuviai XIII šimtmetyje
D. Pietaro 50c.
Tomas I. ■ 50c.
Tomas II. 50c.
Tomas III. • 50e.
Tomas IV. 50c.
Tomas V. 50c.

39 Pamokslai gražių Žmonių — Kun. A. Toto
riaus, 95 pusi. 60e.

40 Kataliku bažnyčia ir Mokslas prof.T.A Zah-
mo lekcija—Išguldė Kun. Ant. Milukas^ 
pusi. 41 ' 15c.

41 Laiškai iš keliones po Palestiną ('b paveiksi.) 50c:

42 Mokytoja, Dėdės Atanazo apysaka 35c.

43 Jonukas Karklynas eina Lietuvos pažintų 25c.

46 Novenos prie Viešpaties Jėzaus ir Panos Ma
rijos, Ir Szventųjų Dievo, pusi. 216 35c.

47 Seinų Vyskupo piemeniškas laiškas, pusi. 18. 2c.

52 Neatmezgamas Mazgas, farsa 1 akte — Pet
liuko,.pus). 40 10c.

54 Keletas raštų apie Kražių atsitikimą. Dom. 
Butkeraičio, pusi. 61 15c.

56 Amerika Pirtyje, komedija trijuose aktuose
paraše Keturakis, pusi. 43 lOo.

57 Apie Sunaudojimą vandenų, par. Szernas,
pusi. 99 25c.

58 Dailyde arba patarmes stalioriams 104 pusi,
paraše Antanas Dailide. 30c.

60 Glos Lltwindw do mlodej generacyi magna- 
tdw, obywateli i szlachty na Litwie, 32 pusi. lOo

62 Apsakymas Keliones Į Palestinos žemę p. 318 60c. :

63 Davatkų Knyga’ 694 pusi. 50c- '

Adresuokit: L. C. Pub.

64 Gyvenimai Szventųjų Dievo ir 3-čias Zo- 
konas Szv. Pranciškaus, 144 pusi. 25c.

69 Aplankymas Szvenč Sakramento, Kūno Ir
Kraujo Jėzaus Kristaus, Kun; ir Kraujo—Je
ronimo Račkauckio, pusi. 71 . 15e.

70 Musų Jaunuomene ir Netikėjimas. Paraše
J. Uosis 20ei

72 Pavargėlė. Kaip gyvena Kynal, — P. Jog- 
vileičlo, pusi, 36 2®o.

74 Kandidatas į kunigus 75 pusi: Dėdės Atanazo 25e:
76 Vazdelial Vafšganto, 60 pusi’. 25a.
77 Paagusių žmonių knygle push 104 25o:

78 Nekaltibe, aukšti be tos dorybes pusi. 128 16c!
81 Gyvenymas Szv. Marijos Panos pusi: 112 2fc.
82 Balsas Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Szv!

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų Lietuvių: Kun. Andrius Rudomi- 
nos,Jėzuito ir Kunigaikščio Merkelio Giedrai
čio, Žemaičių Vykupo, pusi. 30 Mcj

83 Sodžionų Teologija Žl.Sto,
g4 Ožkabalių Dainos - D-ro J. Basanavičiaus,

pusi. 186- 81.50
85 Lietuviškos Pasakos* tom. I ir II, D-ro J.

Basanavičiaus, pusi. 262 $1.50
86 Regėjimas ir Ant Olimpo, pusi. 36, preke 25o
87 Mokslas Tikėjimo įr’Dorca 75c.
88 Iš musu Gyvenimo 5o.
Graudus Verksmai ir Stacijos 10a.
87 Apeigos R. K. Bažnyčios $Loo

88 Auštant 75c

89 Lemano Išvakares, vertimas Geručio 50e.

90 Tevynmeilio Mintys 5c.

91 Dogmatas apie pragarą 2»e.

92 Rar.kvedis senoviškos istorijos, kun. A.
Miluko 40c:

93 Vienybe ar separatizmas 25c.

94 Z nad Biruty 10a

95 Filiotea, arba kelias į maldingą gyvenimą 50e.

Co., Shenandoah, Pa.

HENRY J. SCHNI1ZER lšmain° Dolerius.
... v _ o. .t ,, . išvažiuojantiems i krajų ant141 Washington St. New York. , . ,4rublių, vokiškų markių irtt.,
po pigiausia preke, ir visados turi didelį išteklių tam 
tyčia iš Europos partrauktų pinigų, dėl užganėdinimo 
tautiečių.

Szaltinis Sveikatos
Knygyne Susivienyjlmo L. R. K. A

HENRY J SCHN1TZER Sav0 Notarialn»i Kancelarijoj
Hl Washington St. New York. Mirba is ■ *««•

mentus, kontraktus, aktus, 
paspirtus amerikoniškus ir krajavus, pagal įstatymus.

HENRY J. SCHN1TZER,. Instatymiškas Rodas
141 Washington St. New York. Klienam duoda dykai, ypa- 

tiškai ir per laišką.

Pigumas ir Teisingumas iSoui
mano vardas yra iškeltas tarp visų tautiečių.

MIKOLAS GANO, <5^ 
ARTISTĄ MALIORIUS.

Dirba paveikslui tiktai aliejinėmis farbomis ir pūsteliam. Kas nori turėti sa vo iii 
delj ir puikų portretą, teprisiunezia fotrgrafija, kad ir mažiukę ant blakės uir 
traukt i bile aiszkg. ‘Drapanos gali būti permainytos pagal norą. Padarytus port- 
treus be rėmų siunczlu į krajų. Dirbtuvėje turiu daugelį musų didvyrių portretų 
Vytauto, Adomo Mickevycziaus irk. ant pardavimo. Tautiecziai! Nesiduokit bile 
kokiam fuszeriui apgaudinėti kuris nieko neįstengia padaryti, bet kreipkitės, pri" 
saviszkio, kuris savo portretais tukstanezius namų puoszia. Raszant dėkit tokį adr.

Mikolas Gano, 294 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y.

^LINKSMYBE NAMUOSE^'
GEM ROLLER ORGAN. PREKE TIKTAI $5.00. jį

. Grajyjama .maszina arba vargonėliai, su M?
kuria kiekvienas galigrajyti be jokio mok-My 
slo visokius marszus, valtcus, polkas, kad-ĮĮjffi 
rilius, giesmes, dainas irtt. Dabai naudinga JĮffl 

i del RU’ilorių, kliubų, draugysezių, vese-nJU
-gąSa H>1, vakariuszkų ir kitokių pasilinksmini-mlj 

mų. Geriausisdalykasdel užbovyjj niosve-LHc'
1 !^^MĮ ežių.Muzika yra padaryta ant atskir ių ada- L’(

' tin’’l volelių. Kartu su vargonėliais duo-rJb 
dame 3 volelius už dyką, bet jų galima [Įun

. gauti nuo musų kiek kas nori po 25 cen- MU 
tus už volelį.Turime 800 viskių gatunkų volelių ir norintiems prisiusime vo-mR 
lėlių atskiri kataliogą. Sveria 15 svarų; 16 colių ilgio, 14 ploczio ir 9 aug- [W 
szczio. Visur parsiduoda po $6.00, bet mes ant trumpo laiko paleidome už W 
$5.00. Norint pasinauduoti isz szytos progos, reikia pasiskubinti pirkti. AR 

Teipgi turime dydesnius vargonėlius po vardu Concert Roller Organ, ku- Kb 
rie yra daug puikiasni ir gražinus grajyna. Sveria 30 svarų; 19 colių ilgio, l]lf 
16 ploczio ir 14 augszczio. Su tais vargonėliais duodame 5 volelius už dyką, rifo 
Vargonėliai visur parsiduoda po $12.00, bet mes paleidome ant trumpo laiko [Hm 
už $10.00. nO

AMERICAN DRUKAVOJAMA MASZINA 
Mųsų Preke Tiktai $6.75.

I gražiai kaip su 
$100. Kiekvienas

įdėta į puikią skrinelę ir sveria

JfJ drukauojama maszina yra visur žinoma kaipo geriausia ir parsiduoda po 
W bet mes ant trumpo laiko paleidome už $6.75. Kas nori pasinauduoti
'.ffl isz tos progos, turi skubintis pirkti, nes, kad to apgarsinimo nebebus sziame 
Vii laikrasztyje, tada preke bus dydesne. Jeigu kas nenori siųsti visų pinigų isz 

kalno, tegul prisiunezia vieną doleri ir mes tuojaus iszsiųsime tavorą. Ki
lia tus piningus gales užsimokėti kaip tavoras ateis. Tavorą galime prisiųsti Į 
,1§| visus krasztus svieto.
įflif Pas mus galima gauti visuokius tavoms, kokius kas tiktai nori ir pigiaus 
isf kaip kitur,. Mes prisiusime už dyką musų gražį kataliogą kiekvienam kas 
mĮ prisius savo vardą ir teisingą adresą. jKUpcziai pas mus gali pirkti tavoms 
||wj pigiaus kaip kitur. Reikalaujame gerų agentų.
g COSMOPOLITAN TRADING CO., DEPT. 1 
T 61 PARK PLACE, NEW YOP" CITY, U.S.A.

Plaukiantis Sergantiems.
Jei tau nusibodo landžioti pas visokius daktarapalaikius, varginti save liga 

ir leisti jai įsisenėti per nesumanymą tų daktarų ir jų neturėjimų gerų vaistų, arba 
vėl jei nusibodo tau nuodintis visokiais patentuotais vaistapalaikiais, kurie niekuo
met negali ligos išgydyti, kadangi nėra pritaikyti prie stovio ligos ir padėjimo 
sergančio, ir ant galo nori būti sveiku ir laimingu, tai negaišinęs laiko ant visokių 
niekų, kreipkis tuojau asabiškai ar per laiškų, aprašydamas savo ligų, prie D-ro 
E. C. Collins Medikališko Instituto, kuriame kuopasekmingiausiai išgydo viso
kias sunkias ir užsisenėjusias ligas kaip vyrų teip moterų; kožnas kas j j j nusiduo
da, dėkavoja už išgydymų ir buna linksmas ant visados. t

e* Daugumas stebisi, klausdami, kokiu bųdu su tokia pasekme Dro E. C. Col
lins Med. Institutas išgydo ligas, nuo kurių kiti daktarai, rankas nuleisdami atsi
sako?

Atsakymas lengvas: Tokiu bųdu, kad Dro E. C. Collins Med. Institutas 
New Yorke užlaiko daktarus specialistus, kurių pirmininku yra diplomuotas dak
taras, proferius Universiteto; visus aprašymus ligų su atida ištiria specialistai 
po užžiura pirmininko profesoriaus, nuo menkiausių iki svarbiausių ligos apsirei-

škimų ir sutaiso vaistus atsakančius kožnam padė
jimui ligos. Šitas Institutas užlaiko teipgi didžiausių 
krautuvę vaistų iš visų svieto šalių, tėrp kurių dau- , 
gelis yra išrasta pačių Instituto daktarų, kurių niekur 
kitur negalima gauti. Išgydyme ligų nė vienas In- 

,, stitutas negali lygintis su Dro Collinso Institutu, už
kų jj mokslinčiai pavadino ŠaltiniuSveikatos.

nuo Kad iš šito šaltinio daugiausiai plaukia sveikaIszgydytas----
&Oreumati»XUbei tos ^Soniams«ta’ matyt iš daugybės padėkavonių 
užsisėdėjusios vi- kurios tūkstančiais kas mėnesis plaukia šitam In- 
Jon^žabukevicze stitutui;pagal prašymų dėkavojančių, kaipo pavyzdį, 

att ttoffa -
čion kelias:Box 86, Butte, t paduudame

manęs, prastos žmonos 
'mą manęs nuo neregu-

didelis plovimas, skim- 
vidurin, koją, skau
smas; mėnesinei gi 
.ne naikino. Per vl- 
vlsokię daktarę Ir 
ieję bei vyną, bet 
savo ligą jums tuo- 
stę pasveikau ir to

liau vi tuos vaistus, už ku
riuos siunčiu 'Pamištai Širdingą padekavouę 

T. Vyslooklenė.
76 Saratoga St, Cohoes, N. Y.

Dauggalls Profesoriau ir Specialiste:
Su linksma Slrdžia praneSu Tamistai. kad 

estu visai sveikas ir liuosas nuo reumatizmo 
skausmą ir dieglių pečiuose, rankose, kojose 
ir strėnose, kurie mano teip buvo suvarginę, 
kad vos paėjau; perleidau daug daktarę vadi
nusią save specialistais, bet vis be naudos, k I . 
nedasiglrdau apie jęsų garsųjį Institutą, per 
kurį pilnai atgriebiau savo sveikatą, nž ką e- 
siu dėkingas 19 širdies Drul E. C. Collins, ve
lydamas pas jį kreiptis visiems savo tautie
čiams. Išgydytasis,

Augustas Bokša,
1445 Hudson St, Allegheny City, Pa.

Iszgydyta nuo 
sunkios moteri- 
szkos vidurines 
ligos.
M. Vidicziene 

Westwood,

Mielas Profesoriau:
Pranešiu Tamistai,jog esiu pasveikęs iš li

gos, nuo kurios mane gydėte — pertankaus

Skaitytojau, jei tau nieks nepagelbėjo nuo kurios iš čion paduotu ligų, k. a.. Peršalimo, Ka
taro, Reumatizmo, Odos ligų —Spuogų, Užteršto kraujo, Niežulio, Parkų; Ligų Plaučių, Kepenų ir 
Inkstų; Kosulio, Dusulio; Vidurinių ligų — Užkietėjimo, Nevirinimo, Abelno sugedimo vidurinės si
stemos ir Skilvio; Sprando, Galvos skaudėjimo; Lytiško nusilpnėjimo—Negalėjimo, Netikusių sapnų, 
Nubėgimo sėklos nuo savižagystos ar kitokių priežasčių; Abelno sunykimo ant kūno ir proto, kaipo 
ir biaurių užsikrečiamų Lytiškų ligų, gydome šitam ®.nstitute su pastebėtina pasekme ir greitumu. 
Nuo Spiegimo ir Ūžimo galvoje ir ausyse; Vangumo, Geltligės, Menkos atminties. Moterys nuo Skau
smingų, pertankių nereguliariskų mėnesinių ir baltųjų antdrapanių — velytina kreiptis tuojaus į šitą 
Institutą. Čion specialistai akylai ištiria ligas po priežiūra pirmininko profesoriaus, kuris užtikrinęs 
kam ižgydymą, visuomet savo žodį išlaiko. Nelauk todėl, bet pasijautęs nesveiku, tuojaus šaukis ti
kros pagelbos.

Jei gerai nesupranti savo ligos, prisiųsk kelias stempas persiuntimo kaštams, o apturėsi Prof. 
Dro D. C. knygą, 128 pusi. „Vadovas • Sveikatą”, kurioje rasi aprašymą visų ligų. Toji knyga yra 
naudinga kaip sergantiems, teip ir sveikiems, Joje randasi dideli kolioruoti paveikslai sudėjimo žmo
gaus kūno ir naujai dadėta 11 apsireiškimų gemančio kūdikio pas motiną viduriuose.

Kam sirgti ir varginti savę jei lengvai gali būti išgydytas, atsišaukdamas pas:

Dr. E.C. COLLINS, Medical Institute, 140 W. 34.tli St, New York City, N. Y.
Atsišaukiantiems asabiškai offisas (terp Broadway ir 7tos Ave.) atdaras kasdien nuo 10 iki 5 vai. po pietų. / 

Vakarais: Utarninke, Seredoje įr Petnyčioje nuo 7 iki 8 vai. Nedelioms" nuo 10 vai. ryto iki 1 vai. po pietą.

randasi šios knygos:
.Tėvynė-, 1896—1899 m. 81.20
Budas Senovės Lietuvių, S. Dau

kantas 40
Lietuviai Amerikoje, Jr. Jonas 1.00 
..Kelionė | Europą“, kun. J. Žilinskio 25 
Kun. A.Burba, jo darbai irgyvenimas Ifi 
Medega musu vaistininkystei, Dr.Ba- 

sanaviezius 40
Lietuviška Kristomatija 40
Padėjimas LietuviųTautos,gr.Lelivos 39 
Rankvedys Senoviškos Istorijos, kun.

A. Miluko 40
Pajauta 40
Petras Žemaitis (vertimas) 10
Medega Simano Daukanto biografijaigpO 
Naktys, Eduardo Jungo 20
Kražių skerdynė .5
Europos Istorija, parašė Freeman 10
Gipsinis Jotis, perspaudimas iš TėvE 1® 
Mainlerys ir lėberys 20
Diedai ir Gražina, Mick. 25
Kuomi žmonės gyvena 15
Prilipo ožys liepto galą, drama 15
Jonas iš kempės ir šilko 10
Konradas Valenrodas. Mick.
Dogmatas apie pragarą 6
Lietuv. trakiškos studijos, Basan. 50
Gramatika lietuviškos kalbos, paraše

P. Kriaušaitis 35
Rev. V. Vizgirda, Plymouth, Luz. Co., Pa.

Adresai
Viršininku Susivienijimo Liet. R. K. A.

Prez.: Kun. V. Kudyrka, 232 Slocum Ave 
Kingston, Pa.

Vice Prezidentas; J. Daukšys, 41 Daa- 
gher Lane, Wilkes Barre, Pa.

Kasierius: K. Radzeviczius, Shenan 
doah. Pa.

Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church 81 
Pittston, Pa

Kasos globėjai; A. Danlsevičia, Mahaao; 
City, 630W. Centre St.; S. Pranis 
186 NewYork Ave, Newark, N. J.

Knygius. Kun, V. Vizgirda, Box 1058 
Plymouth, Pa.

Dvasiškas vadovas: Kun.B.Žindžius, 214 
Ripley St. Elizabeth, N. J.

Augščiausias sūdąs: J.Lukšis, Mahanoy 
City, Pa., M. Motiejūnas, Luzerne, 
Pa.; J. Mekiašis, Shenandoah. Pa

J. Zabliackas. MahanoyCitj. Pa 
Vaičys, Piiiladeiptna.

Nedeldienio Skaitymai,
NedeldieniuSkaitymai savait

raštis išeinąs Kaune, Redakto
rėms ir Leidėjas kun. pralotas 
Antanas Karosas.

Iš vardo leidėjo galima matyt, 
juog tai katalikiškas laikraš
tis, taigi jei kurie Amerikos 
lietuviai jį nori užsirašyt, gali
te kreiptis į |. Pranaitis, 15 
W. Oak Str. Shenandoaah, Pa.

Shenandoah b 
Dry Cleaning & Steam Dye Works

L. C. Roushey, savininkas.

Cystyjam karpetus ir plunks
nas. M oteriškasir vyriškas dra- 

, panas cystyjam,kvarbuojam,iš- 
Iprosinam ir pataisom už že
miausias prekes. Teipgi į dedam 
naujus'volus į drabužių gręžimo 
mašinas. Telefonas No. 1202.

Ofisas: .10 S. Jardin St.
Shenandoah, Pa.
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Apgarsinimas.

NAUJAI INTAISYTA

SHENANDOAH, • PA

Jei kam prireiktų

- rtnnira atvira nuo 10 Ikll2 adynal
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i

KAZ. RADZEVICZIA
121 E. Centre St., Shenandoah,Pa. 

tuojaus szale Lehigh Valiės dypo, po de- 
szinei rankai, einant | mlbstą. Tai pui
kiausia ir ezvarlausia vieta dėl veaeilių Ir 
labai paranki del tu, kurie atkeliauja 
Sbenandoah, Pa. Apart visokiu arielku 
tr alaus turi dideli zopostą pargabentu 
isz Europos visokiu vynu, cigaru, o tel- 
pog! prilaiko visokius valgius iroisterlus. 
Pakeleivingi gali gauti nakvynę ir prie- 
teliszką rodą visame.

Tfcipgi parduodu szipkortes ir siun- 
cziu pinigus j visas dalis svieto.

MINERSVILLES LIETUVIAMS 
gerų geriausiai pasidėti pinigui Štai 
šitame banke:

The First National Bank 
of Minersville, Pa.

Pradinis kapitalas $50.ooo. Perviršis 
$70.ooo, Neišdalintas uždarbys $15 ooo

CHARLES R. KEAR.pr- s’dentas, 
HARRY F. POTTER, kasierius.

Empire Distillery Co.
35 Broadway New York N. Y.

Adomas Bujauckas 
geriausias kriaučius dviejuose miestuose.

Kas nori turėti gražius siutus, 
tą prašau pas mane užsisteliuoti.
305 W. Coal St.. 16 E. 5th St. 
Shenandoah, Pa. Mt. Carmel, Pa.

BONA MORS
SODALITY

t:t'n r.1
MONTREAL,CAM

Visokių mažmo
žių, draugystėms 

* kukardų. visokių 
pečCČių su vardu 
ir pravarde galite 
gauti geriausiai ir 
pigiausiai nupirk-

Old Empire Rye
yra czysta arielka, pa 
dirbta sutinkant pilnai 
su Pennsylvanijos Czysto 
Maisto Instatais.

kur važiuoti su šermenėmis, ve- 
selija, kraustytis ar anglių par
vežti, samdykite arklius nuo V. 
Leyanavičiaus. Numirėlius lai
doja su didžiausia iškilme.

V. LEVANAVICZIUS
38 N. Jardin St. Shenandoah, Pa.

The Shenandoah Trust Company.
Kapitalas $125.000 Pervlrszls $32.000

Vienatine lietuviszka banka, kurios 
akcijonierių daugumas lietu vial. — Moka 
2 procentu nno padėtų pinigų

Adaras kasdien nuo 9 ryte iki 3 po p. 
aubatomis nuo 9—12 ryte ir 9—10 vakare 
Galinu. hiihIkalbėti ller.uvlszkal

„Nedeldienio Skaitymai”.
Naujas katalikiškas savait

raštis su labai gražiais ir nau
dingais pasiskaitymaiis išeinąs 
Kaune.

Kaina laikraščio metams 
$2.00, pusei metę $1.50.

Kas nori jį išsirašyti, turi 
padėti adresą: Kauno Pralotas 
Antanas Karosas, Seminarijos 
profesorius Kaune, arba gali 
Šauti per J. Praniatis.15 West 

ak str, Shenandoah, Pa.

BISCHOFFS BANKING HOUSE
uždėta 1848 <net<*

327 Broadway, kampas Park Place, prieszais didyji paczta, New York.
Siuncziame pinigus į seną tėvynę kuoatsakaneziausiai, pagal 

oninio kurso, su kiekvienu isz New Yorko iszplaukiancziu greitlaiviu, 
.eip juog į 12 dienų krajuj priimti lieka

Iszsiuncziame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl atkelia- 
vimo isz Europos, neužlaikydami, ir pirkėjuiszipkortesduodame žinią, 
kada jo pasažierius pribusir ant katro laivo.

Klausykit, Vyrai!
Prieš Velykas paskyrem dovanų š.lklnį 

abrozelį su maldelėmis ir auksiniu parašu, 
kas pirks ne mažiau kaip už 1 do.. Pi
giausiai viską gali gauti Ir naujausią ta- 
vorą; knygų, visokią pastatomą oltorelią 
po 15c, šilkinių abrozėlią ir kortų su pa- 
vinčavonBmis 15c. Popierių dėl gromatą 
(kiliausių ant svieto, 25c. tuzinas, 5 už 
doleri; kančių Jėzaus, per žiūroną žiū
rėti, 24 abrozėdai ir žiūronas tik $1 25. 
Britvą Iš Prūsų pargabentą,visokią dzie- 
gorėllą, kryželių, krajovų rožančių ant 
storo drato 25c, škaplierlą, visokių brost- 
vų gali gauti nuo poros iki loo tuzinų, ir 
visokią karunkų. — Reikalaujam agentų 
ant visokią daik<ų. už pig a prekę. Ra
šant su kokiu reikalu prisiąskit 2c m rkę 
tai aplaikvsit katalogą dykai. Adr. toko:

A. J. KAZLAUCKAS
19 West Cherry St. Shenandoah, Pa.

J. MIELDAZIS
Kriaučius

i22S.Main st. Shenandoah,Pa.

OVERKOCZIUS ir ŽIE
MINIUS SIUTUS pasiuva 
puikiausiai ir pagal naujausios 
mados.

SZIPKORTES j ir isz Lie
tuvos, pigiausiai ir ant geriau
sių laivų.

PINIGUS siunczia saugiai, 
greitai ir pigiai.

Stebėti na Proga
Vaikams prie miszių suknios, 

goriausio KASZMIRO, su puikum 
pamuszalu, ui. Kamžos 75c, Jl.oo, 
$1.75. Ploszcziai $16.oo ir dau
ginus. Kunigiszkos sukuios $12-00 
ir augszcziaus. Gera visa eile 
drapanų $18.00 extra gera $20.00 
augszc -t
Bohne Bros.&CO.34 Barkley st.,New York.

Lietuviszka Aptieka
C. P0VINSKAS

21 E. Centre St., Shenandoah, Pa

A. HOLDERMAN’O
112 N. Main St., Shenandoah, Pa. 
už Keithan’o keptuvės, geriausit 
vieta Shenandoryje pirkti LAIK
RODĖLIUS, laikrodžius, szliubi- 
nius žiedus ir visokius brangumy- 
nus, teipogisenus pataisyti. Kiek 
vienas daiktas yra gvarantuojamas.

Męs turim liekarstų nuo visokių 
ligų. Asz buvau antiekorium Lie 
tavoj, tai asz iszdirbu kuogeriau- 
sias gyduoles nuo visokių ligų.

Jeigu sergate nuo reumatizmo, 
szalczio, galvos skaudėjimu, strėnų 
etc., praszau ateiti pas mane, o gau
sit geriausių gyduolių. Turim par

Naujas Luikrasztis.
,, Lietuvos Balsas” išeina 

Kaune du kartu ant savaitės 
{nedėlios), prekė su prisiuntimu 
ant meti; 3 rubliai, ant pusės 
metų 2 rub.

In užsienį metams 5 rub., pu
sei metę 3 rub. Leidėjas Sa
liamonas Banaitis.

Laivakortes 
ant 

Baltimore Line 
North German Lloyd 

parduoda

J. KASULAI US, Sekr. Susiv.L.R.K.A, 

61 CHURCH ST., PITTSTON, PA.

Žvaigždes Agentai
Chicagoje, III.:

L. Brodovič-, 4556 So. Ash
land Avė. — Ant. Račkauckis, 
828 W. Tavlor Str.— Iz.Nau- 
siedas, 917 33rd St.— J. P. 
Budginas, 4549 S. Hermitage 
Ave. — M. Stulga, 4503 So. 
Wood St.

Pittsburge:
Vine. Staševičia, P. O. Box 
120, McKees Rocks, Pa.

Anglijoje, Londone:
Jonas Naujokaitis, 10 Winter
ton st., Commercial Road, 
East London.

So. Boston, Mass.:
P. Mikalauckas, 35 W. 2nd 
St., Room 38.

Keliaujantis musų 
agentas yra P. Mika
lauckas iš So.Bostono, 
kuris dabar važinėja 
po Naują Angliją.

Atlieka visokius drukoriszkus 
darbus gerai, pigiai ir greitai:

DRUKUOJA KNYGAS, CIRKULIORIUS, KONSTITUCIJAS DEL 

DRAUGYSCZIU, GROMATAS, VISITING, BUSINES CARDS IR

VISUS KITUS DRUKORISZKUS DARBUS.

Kas darba paves, nesigrandys.

SPAUSTUVE YRA PO NUMARU

15-17 WEST OAK STREET 
SHENANDOAH, PA.

Practical Typewriter No 1 Drukavojama Mašinėlė Preke tiktai $1.25
Practical Typewriter Dru- 

kavo amu Maš.nele yra gana 
gera drl ašymo gr .matu ant 
siauro pop-er'aus.’ Su ja 
kiekvienas gali rašv'ti be jo
kio mokslo. Ta ninšinele tu- 
rl visas ll'siras ir ličbas Už 
tą prekę ’i'.tai parduosime 
ant tru i>o laiko ’r jeigu kas 

nori pasinaudoti iš progos, t ri pasiskubint’ Męs t< i ri tarime ir bran
gesniu druka i'jamu inašiuu. Ant pareikalavimo p.i uisinie kataliogą 
uždyką.

Labai graži Armonika už $1.95
Tą armoniką .alima gauti visokia koliorių, Szikšninio Drabužio 

DumplOs. 16 nikelinių’Iriubų, Dubeltavos Dumples, Nikeliniai Basčiai 
ir Dumplių Kertes. 1 . Raktu. 2 Eiles Balsu, 2Klavituros; Viršus 5Įx 
10} coliu. Už tą prekę parduosime liktai ant trumpe laiko. Turime ir 
brangesniu armonikų ir kitokiu taveru ir ant pareikalavimo prisiusime 
musu gražų saialioga uždyka. Pas mus galima gauti ku tiktai kas nori.

A. MEXCHIKOV
151 E. «7th Street, A'ew York City, U.S.A.

Lietuvys Rajentas — Notary Public 
s. kamonaitis

33” Atlieka Vhus Notariszkus Darbus
kaipo visokius notariškus aktus, tai yra visokiusagry mentus f 
dėl pirkinių Ir pardavimų. irdavau visokias prisiegas, ir tei J. 
pogi išrašau deedus (akt.s) ir išduodu laisnusdel ženybųir tt. ? 
Užlaiko agentūra geriausiu ngnevos kompanijų Į 
Ofisas: 205 W. Oak St., Shenandoah, Pa. 1

Parduodame szipkortes ant geriausių garlaivių dėl parva, 
žiavimo į Europą ir pristatome pasažierius ant laivo uždyką, o kas 
pas mus paraszys, praneszdamas apie savo atkeliavimą iv paduos aisz 
kiai dienų ir adyną, kuriuom gelžkeliu arba botu isz vietos iszvažiuos 
tada atsiųsime savo pasiuntinį ant pasitikimo, o tokiu būdu apsisaugo! 
nuo gabių apgavikų.

Iszmainonie pinigus visų krasztų svieto pagal dieninio kurso- 
Baukoje savo visados laikome daug pinigų dėl iszmainymo, kaipo tai 
Maskolijos rublių, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir tt

Agentūra ,,Erie“ gelžkelio ir visų kompanijų apsisaugojimo nuo 
Ugnies- 4 Dėlei artesnės žinios raszyk ;

BISCHOFFS BANKING HOUSE
237 BROADWAY, NEW YOBK.

FR. PUSTET & CO.
Atitekta visokius drukoriszkus darbus

del sv. Tėvo ir šv. Rytų Kongregacijos.
Išduoda ir parduoda knygas visokiose kalbose, kaip 

tai: lotyniškoje, prancūziškoje, angliškoje, vokiškoje, len
kiškoje, lietuviškoje ir kitose.

Oirba pas save ir pargabena iš užmarės visokius bažny
tinius daiktus, kaip tai: arnotus, kopas, Ridikus, liktorius, 
šventųjų stovylas ir tt.

Teipgi parduoda škaplierius, rožančius, ignoselius ir. 
visokius šventųjų paveikslus.

7isr.- daiktus laiko kuogeriausius, c parduoda kuo- 
pigiau-iai.
5*2 Barclay Street, New York.

Telefonas: 4548 Cortland.
Turi dideliu skloduR Ryme, Ratiabon’e Cincinnati ir New York’e.

♦ 
♦

♦ 
f 
♦ ♦ 
❖
❖
❖*

Dominykas Byazinskas
VIENATINIS VISOJE NEW JERSEY’S VALSTIJOJE
bi Bond Street Sl&bOllU Elizabeth, N.J.

Laidoja numirusius, parsamdo arklius ir karietas del 
yeseilių, krikštynų ir visokiam reikalui.

Kotelyje savu prilaiko visada gerą alų. vyną ir cigarų 
geriausia užeiga dėl broliu Lietuviu.

<> 
♦ ❖
4- 
f 
4-
<>
❖ * 
♦

Lietuvių Laikraštis
LITERATŪROS, MOKSLO ir POLITIKOS SĄVAITINIS 
(NEDELINIS) LAIKRAŠTIS SU ILIUSTRACIJOMIS.

3 mėn.
1 r. 75 k.
1 r. 50 k.

Parsisiųsdinant: šiapus sienos 
Be paraisiųzdinimo ,, ,,
ln užsieni (užrubežĮi

metams
5 rub.

6 mCn.
3 rub. t 

♦

Metai skaitos nuo 1 Gruodžio 1904m. Kompletus galima gaut 
nuo pat pra žios. Atskiras numeras po 15 k. visur.

Redakcija ir administracija: Peterburge, Ekaterininski kan. No.10
-į-į-į-į-įs-į’--į-4^-į-C -į--įs -į-į-

Skaitykime ka l)r. L. Lundes sako!!!
Aš turiu didžiausią pruktiką tarp Lietuvių Su<-|e(>yt<>.-i Vals 

tijose ir Kanadoje-
Per SOmetų aš pa-išvenčum gydymui vyr šk ligų ,-peciališkai- 
Aš gydau vyrus ir uioieri- i p-i aps’iiuu. dm- it >šg-duu Jei 

pasakysiu,kad jų-ų liga yru išgydoma. lai ir išgydysiu.
Kiekviename reikale ai s šoiKiti- į mane.ypatišk’i ar peria šką. 
Pt.slės ir inkstų liga*. Mauj. u- išbernno liz.-s blogą m- 

mintį,pražudytą vyrišką di utumą iš priežastie-onanijos aš 
pasekmingai išgydau Mano gydymas nesulaikys Jus 
nuo darbo ir atsilieka be skau.-mų.

Aš per metus tūkstančius išgydau.
Aš danui šuniu* operacijų kas mėnesį.
Aš galiu jums i iunie bnmint išgydyti, jei negalite atsilankyti.

Atsiminkite reikale atsišaukti arba rašyti pas

Dr.LLliW.Ull HAST 22n<| ST.,NEW YORK CUT.
Atsiuskit 4c markose.*o aplaikysit D-ro Landes naują knygą, turin

čią 32 puslapiu ir 24 abrozus. Tą knygą perskaitę nesigraudįsit.

■į

M A X
(LIETUVISZKA BANKA).

Hunui ir»- . — /42 Division Str., NEW YORK
Prieteliai! duodnjuins žinią, 

<a<l parduixlam szifkoite- ant 
/teičiansių laivų. Esu užtvir 
tintu agentu ant linijų; North 
German Lloyd. Bremeno; 
Hamburg ; Americ.ui Line. 
Hamburgo Red Star Line. 
Antverpo ir Nitherlanps Line, 
Roterdamo. Siunčiu pinigus 
kuriuos jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kantoroje galite susi 
šnekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite >r rini-Hiliudykite. kad me- 
per 25 melus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi parduodam ti- 
kietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Eur-ip į.. Priimam pinigus j 
depositą Lankos ir mokam po 3į procentu- am neių nuo 50 dol. ir 
virszaus, kad būva padėti ne mažia i kaip F mene” Pa' ėD ir iszimti 
gali kožnądiima nuo 9 ryto iki 2 po pietų u >•<•< ----- - vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po
N r. 81 Grand st. Brook I vn. N. Y.

te)
Ar turi Piano.'

Jeigu ne. kreipkis pas

WI5TMDTH A <U.

PIANU
IO5 East 14 si,.. New York,

arti 4tb Avenue
Harlem szaka -24 West 125 Št... arti 5th Ave., New York 

Teip pat 3 & 5 Colden St.. Newburgh, N. Y.

I'iaiiii nnoJSO prasideda. Puikiu liauju staeziu Pianu $125
Gvarantiiojanie ant 7 metų, duodam krasę ir apdangą dykai draug >, 

Prilaikom visada pianų visokio pudirbimo. Parsamdom ir parduodam 
pianus po lengvomis iszlygomis. Nnbalsuojam, pataisom, apmainom 
Ateikt ii- pasižiūrėk pas mus, pirmkol kitur pirksi.
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